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- Eu nu ţin cont de “contul”
nevestei, dar ea, Popescule, ţine
cont de “contul” meu. actualitate / 3

educaţie / 7

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Au furat ţigări în valoare de 7.500 de lei:
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naPoliţiştii doljeni sunt în căutarea unor hoţi extrem
de curajoşi. Asta pentru că au avut tupeu să fure din…
penitenciar! Şi nu i-a simţit nimeni, în condiţiile în
care vorbim despre Penitenciarul Pelendava din Cra-
iova, o unitate cu regim special, care este păzită 24 de
ore din 24 şi unde nu se intră oricum. Hoţii au sărit
gardul în interiorul puşcăriei, au spart geamul ma-
gazinului din incintă, au furat ţigări în valoare de

Hugo Chavez,
moartea unui
Comandant

Nu prea „dă bine” în faţa a di-
verş i „fanatici ai democraţiei”,
care nu ţin seama de contextul
din America de Sud, să-l vorbeşti
cumsecade, adică raţional, pe li-
derul venezuelian Hugo Chavez,
stins din viaţă în urma unui can-
cer nemilos, pentru a intra în le-
gendă. Puţini lideri politici ai lu-
mii au fost mai demonizaţi de Vest
ca Hugo Chavez. Şi ce-am văzut
la funeraliile acestuia ne-a amin-
tit, prin proporţii, de ale arhitec-
tului celei de-a doua Iugoslavii,
Iosif Broz Tito, de acum 33 de ani.

Aroma de vanilie
a dragostei...
de 8 Martie!

Penitenciarul Pelendava,
„călcat” de ... hoţi
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7.500 de lei şi apoi s-au făcut nevăzuţi. Unul dintre
agenţii de pază de la penitenciar a observat, în cele
din urmă, magazinul spart, aşa că s-a văzut nevoit
să sune la Secţia de Poliţie Rurală Coşoveni, de unde
a fost trimisă la faţa locului o echipă de cercetare.
În acest moment în cauză este un dosar penal în
care se fac cercetări sub aspectul comiterii infracţi-
unii de furt calificat, cu autori necunoscuţi.
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Curtea de Apel Târgu Mureº a stabilit, într-o
cauzã judecatã în contencios administrativ, cã
pagina de Facebook este spaþiu public, nu pri-
vat. „Reþeaua de socializare Facebook nu poate
echivala, sub aspectul controlului mesajelor di-
fuzate, cu o cãsuþã poºtalã electronicã. Profilul
sãu personal pe Facebook, chiar dacã este ac-
cesibil doar prietenilor, adicã unui grup restrâns
de persoane, tot public este, oricare dintre
<<prieteni>> putând distribui informaþiile posta-
te de titularul paginii, aspecte pe care reclaman-
tul le cunoºtea”, se aratã în decizia pronunþatã
de Curtea de Apel. Este vorba de un dosar în
care fostul director de cabinet al prefectului din
Târgu Mureº a contestat o sancþiune primitã

de la Consiliul Naþional pentru Cobaterea Dis-
criminãrii (CNCD) din cauza unei postãri pe
pagina personalã de Facebook. În timpul pro-
testelor din iarna anului trecut, împotriva Gu-
vernului Boc, mai exact pe 19.01.2012, Mircea
Munteanu Nicolae, fostul director de cabinet al
prefectului din Târgu Mureº, a postat pe pagi-
na personalã de Facebook un mesaj: „Arbeit
macht frei (n.r. - în traducere „Munca te face
liber”, un proverb german devenit foarte cu-
noscut fiindcã a fost folosit ca lozincã afiºatã
în Germania nazistã la intrãrile în lagãrele de
concentrare ºi exterminare) - asta sã înþeleagã
protestatarii”. CNCD l-a sancþionat, în februa-
rie 2012, pe Mircea Munteanu Nicolae, ca ur-

mare a autosesizãrii Consiliului, cu
amendã contravenþionalã în valoare
de 1.000 de lei, pe motiv cã „fapta
constituie o propagandã naþionalistã
care aduce atingere demnitãþii uma-
ne ºi creeazã o atmosferã degradan-
tã, umilitoare ºi ofensatoare, îndrep-
tatã împotriva grupului de protesta-
tari”. Munteanu a atacat hotãrârea în
instanþã, considerând-o nelegalã din
mai multe motive, invocând, între
altele, ºi faptul cã pagina sa de Face-
book, unde a postat mesajul incrimi-

nat, ar fi spaþiu privat, nu public. Instanþa i-a
respins contestaþia fostului director de cabinet
pe motiv cã „utilizarea în sine a afirmaþiei <<Ar-
beit macht frei» într-un cadru public sau acce-
sibil publicului cu ocazia exprimãrii unei opinii
referitoare la o anumitã categorie de persoane
(protestatarii), provoacã fãrã nici un dubiu aso-
cierea acesteia cu sentimente de dispreþ, repu-
diere, intoleranþã, aºa încât reclamantul nu poate
susþine cã a acþionat fãrã vinovãþie. Pe de altã
parte, nu pot fi reþinute nici susþinerile potrivit
cãrora prin postarea mesajului nu a urmãrit leza-
rea demnitãþii umane, câtã vreme, aºa cum s-a
arãtat mai sus, utilizarea acestui slogan, asociat
în conºtiinþa popularã cu ororile nazismului, do-
vedeºte intoleranþa acestuia faþã de drepturile ci-
vile ale protestatarilor, consecinþa fiind lezarea
demnitãþii acestora”, se mai aratã în decizia Curþii
de Apel Târgu Mureº. Hotãrârea a fost pronun-
þatã în 17 ianuarie 2013, iar între timp a fost
publicatã ºi motivarea. Hotãrârea poate fi ataca-
tã cu recurs. În România, cazul este o premierã,
însã situaþii similare au fost judecate ºi în alte
state europene. Justiþia francezã, spre exemplu,
a condamnat, în ianuarie 2012, la amendã de 500
de euro un salariat al unui operator call center
care postase pe Facebook expresii injurioase la
adresa angajatorului sãu.
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Autoritatea Naþionalã Sanitarã
Veterinarã ºi pentru Siguranþa Ali-
mentelor (ANSVSA) a anunþat, ieri,
cã a descoperit la o fermã de pui
37.000 de pãsãri contaminate cu
Salmonella enteritidis. Pãsãrile con-
taminate au fost descoperite în tim-
pul verificãrilor fãcute de inspec-
torii ANSVSA în cadrul programu-
lui de control al salmonelozelor
zoonotice, boli transmisibile de la
animale la om. Inspec-
torii sanitari veterinari
au dispus sacrificarea
întregului efectiv ºi car-
nea rezultatã, în canti-
tate de 53 de tone, a
fost distrusã, a precizat
ANSVSA într-un co-
municat de presã. În
ferma respectivã s-au
luat mãsuri de curãþe-
nie ºi dezinfecþie, ur-
mând sã fie recoltate

Pãsãr i  contaminate
cu  Sa lmonel la ,  descoper i te

la o fermã de pui
Ordonanþa de Guvern privind

stabilirea salariilor managerilor
companiilor de stat se va modifica
dupã modelul polonez, în care un
astfel de conducãtor nu poate în-
casa mai mult decât echivalentul a
ºase salarii medii pe ramurã, a
anunþat, ieri, la Galaþi, ministrul
pentru Societatea Informaþionalã,
Dan Nica. Potrivit acestuia, deci-
zia a apãrut dupã ce, recent, s-a
fãcut public salariul managerului
Companiei Naþionale Poºta Româ-
nã, un salariu care „este în afara
aºteptãrii care existã în privinþa
salariului unui manager al unei
companii de stat, fie ea ºi foarte
mare”. „Decizia anunþatã de pri-
mul-ministru Victor Ponta în Gu-
vern a fost aceea de a solicita mi-
nistrului Finanþelor ºi ministrului
delegat pentru Buget sã discute cu
Fondul Monetar Internaþional ºi sã
vinã cu modificare de urgenþã a

Dan Nica: Salariile managerilor
companiilor de stat vor fi

reduse dupã modelul polonez
OG nr.109, datã de Guvernul Boc.
Aceastã OG stabileºte cã niveluri-
le de salarizare sunt stabilite în afa-
ra deciziei administrative a ordo-
natorului principal de credite, adi-
cã a ministrului, de managerii pri-
vaþi angajaþi, membri ai Consiliului
de administraþie. Aceºtia decid
funcþie de propriile dorinþe care
este nivelul de salarizare ºi ideea a
fost aceea sã introducem o limita-
re”, a spus ministrul Nica. Odatã
cu modificarea OG nr.109 dupã
modelul polonez, salariul directo-
rului Poºtei Române nu va putea fi
mai mare decât suma rezultatã din
înmulþirea cu ºase a salariului me-
diu pe ramurã, care este de 1.801
lei. Mediafax a anunþat în urmã cu
câteva zile cã ºeful Poºtei Româ-
ne primeºte anual între 72.000
euro-132.000 euro, ceea ce în-
seamnã între 6.000 ºi 11.000 de
euro lunar.

probe pentru verificarea eficienþei
acestei mãsuri. Infecþiile cu Sal-
monella sunt printre cele mai rãs-
pândite boli de tip alimentar, afec-
tând omul prin intermediul mân-
cãrii sau apei infectate. Simptomele
cele mai frecvente sunt greaþa,
durerile abdominale, diareea ºi
voma, care încep sã-ºi facã apari-
þia de obicei la 12 - 72 de ore dupã
ingerarea alimentului contaminat.

Senatorul PSD Toni Grebã
considerã cã preºedintele Traian
Bãsescu „recidiveazã” ºi „intro-
duce un element de discordie” în
discuþiile legate de modificarea
Constituþiei, asta deºi existã sus-
þinere în toate partidele, inclusiv
în PDL, pentru Parlament cu
douã Camere. „Preºedintele Tra-
ian Bãsescu recidiveazã. A mai
avut o tentativã de modificare a
Constituþiei acum vreo patru ani,

Greblã: Bãsescu politizeazã ºi introduce discordie
în discuþiile privind modificarea Constituþiei

trei ani ºi jumãtate, când a impus
niºte condiþii: Parlament unica-
meral ºi încã vreo douã condiþii,
care au fost de neacceptat pen-
tru toate partidele politice. Vine
acum ºi, din nou, introduce un
element de discordie. În momen-
tul în care inclusiv în interiorul
PDL, singurul partid care îl mai
susþine în funcþia de preºedinte,
dar inclusiv în PDL existã o ma-
joritate care considerã cã Româ-

nia trebuie sã aibã în continuare
un Parlament bicameral ºi toatã
clasa politicã este de acord cã
acest Parlament bicameral trebu-
ie sã nu aibã mai mult de 300-
320 de parlamentari, douã sute
ºi, plus în jur de o sutã la Senat,
vine preºedintele Traian Bãsescu
la începutul dezbaterilor, pentru
a politiza ºi a bãga acest element,
care va crea o imensã dificulta-
te, inclusiv pentru reprezentanþii

PDL în Comisia pentru elabora-
rea proiectului de Constituþie”, a
spus Greblã, citat de RFI. Pre-
ºedintele Traian Bãsescu a decla-
rat joi, la Academia Românã, cã
punctul de pornire pentru modi-
ficarea Constituþiei trebuie sã fie
referendumul din 2009 privind
legislativul unicameral cu 300 de
parlamentari, iar orice altã vari-
antã i-ar situa pe cei care o apli-
cã „deasupra voinþei poporului”.

Guvernul ungar susþine dreptul
secuilor de a manifesta pentru
autonomie în România

Guvernul ungar preferã sã negocieze
cu partenerii sãi români în loc sã protes-
teze, a declarat ieri, pe postul public de
radio ungar, Zsolt Nemeth, secretar de stat
în Ministerul de Externe de la Budapesta,
transmite MTI. În acelaºi timp însã, a subli-
niat acesta, guvernul susþine dreptul mi-
noritãþilor de a manifesta în favoarea au-
tonomiei lor. Responsabilul ungar a co-
mentat astfel în legãturã cu manifestaþia
pe care o vor organiza duminicã, la Târ-
gu Mureº, Consiliul Naþional Secuiesc
(SZNT), Partidul Popular Maghiar din
Transilvania (PPMT) ºi Partidul Civic
Maghiar, în favoarea autonomiei. În sus-
þinerea evenimentului, numit „Ziua liber-
tãþii secuieºti”, sunt aºteptate, de aseme-
nea, o serie de manifestaþii la misiuni ale
României din strãinãtate, în principalele
oraºe din Europa ºi din SUA.
Secretarul de stat Fedorca,
eliberat din funcþie

Secretarul de stat în Ministerul Edu-
caþiei Naþionale (MEN), Stelian Fedor-
ca, a fost eliberat din funcþie de premie-
rul Victor Ponta, decizia fiind publicatã
joi în Monitorul Oficial. Gestul premie-
rului vine dupã ce Agenþia Naþionalã de
Integritate a constatat incompatibilita-
tea secretarului de stat deoarece, în pe-
rioada 16 mai 2012 - 1 februarie a.c., a
deþinut simultan funcþia de secretar de
stat în cadrul MEN, director al Colegiu-
lui Naþional „Mihai Eminescu” din Bu-
cureºti ºi calitatea de comerciant în ca-
drul „Fedorca Stelian Victor PFA”. Po-
trivit unui comunicat ANI, secretarul de
stat a încãlcat legislaþia privind regimul
juridic al incompatibilitãþilor, mai exact
reglementarea potrivit cãreia „calitatea
de funcþionar public este incompatibilã
cu orice altã funcþie publicã decât cea în
care a fost numit, precum ºi cu funcþiile
de demnitate publicã. Funcþionarii pu-
blici nu pot deþine funcþii ºi nu pot desfã-
ºura alte activitãþi, remunerate sau ne-
remunerate (...) în cadrul autoritãþilor
sau instituþiilor publice’”.
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Nu prea „dă bine” în faţa a di-
verşi „fanatici ai democraţiei”, care
nu ţin seama de contextul din Ame-
rica de Sud, să-l vorbeşti cumse-
cade, adică raţional, pe liderul ve-
nezuelean Hugo Chavez, stins din
viaţă în urma unui cancer nemi-
los, pentru a intra în legendă. Pu-
ţini lideri politici ai lumii au fost mai
demonizaţi de Vest ca Hugo Cha-
vez. Şi ce-am văzut la funeraliile
acestuia ne-a amintit, prin propor-
ţii,  de ale arhitectului celei de-a
doua Iugoslavii, Iosif Broz Tito, de
acum 33 de ani. Anunţul morţii
şefului stângii latino-americane a
provocat o veritabilă undă de şoc
în Venezuela şi a deschis o perioa-
dă de incertitudini. Încă de joi sea-
ra, sosiseră la Caracas preşedinte-
le cubanez, Raul Castro, preşedin-
tele brazilian, Dilma Rousseff, pre-
decesorul ac esteia,  Luis Inac io
Lula de Silva, preşedintele ecua-
dorian, Rafael Correa, pentru a-i
aduce un ultim omagiu celui care
a fost Hugo Chavez, intitulat fiu
spiritual al părintelui revoluţiei cu-
baneze, Fidel Castro. La Caracas
a sosit ieri şi preşedintele iranian,
Mahmoud Ahmadinejad, c are îl
cons idera pe Chavez principalul
aliat al Teheranului în America La-
tină. Pentru marele public, mitul
Hugo Chavez s-a născut la 4 fe-
bruarie 1992, ziua loviturii de stat
contra lui Carlos Andres Perez. În

MIRCEA CANŢĂR

Hugo Chavez, moartea unui Comandant

costum militar, comandantul Cha-
vez şi-a asumat responsabilităţile
în direct şi a angajat companionii
să depună armele, explicând că
obiectivul n-a fos t atins pentru
moment. Preşedintele Rafael Cal-
dera, în fruntea statului din 1969
până în 1974 şi apoi din 1994 până
în 1999, a recunoscut „excelenta
impresie dată” de Hugo Chavez.
Dictatura acestuia din urmă pare
o exagerare dacă îl asculţi pe lide-
rul opoziţiei, Enrique Capriles Ra-
donschi (40 de ani), fost deputat,
la 26 de ani, primar, apoi guverna-
tor al provinciei Miranda, care a
pierdut alegerile din oc tombrie
2012 în faţa lui Chavez. Va candi-

da din nou, susţinut de aceeaşi
coaliţie de partide. Cu 40 de pro-
cente (!) a fost redusă sărăcia în
Venezuela după mai bine de un de-
ceniu de Chavez, ca să avem ex-
plicaţia celui de-al treilea mandat.
Obţinut en fanfare. Veniturile im-
portante rezultate din valorificarea
petrolului, Venezuela fiind al cinci-
lea furnizor al lumii, au mers către
sănătate, educaţie, alimentaţie ief-
tine. Şi acum să vedem ce spunea
marea jurnalistă canadiană Naomi
Klein în „Doctrina şocului. Naş-
terea capitalismului dezastre-
lor” (Ed. Vellent, 2008): „Cei mai
îndârjiţi oponenţi ai economismu-
lui neoliberal câştigau alegeri la

foc automat. Preşedintele venezu-
elean Hugo Chavez, candidând pe
o platformă de socialism pentru
secolul al XXI-lea, a fost reales
în 2006 cu o majoritate de 63%
din voturile exprimate. În ciuda
încercărilor administraţiei ameri-
cane de a prezenta Venezuela într-
o lumină nef avorabilă, afirmând
că este o pseudo-democraţie,  ve-
nezuelenii erau mulţumiţi cu sta-
diul în care se află democraţia
lor”. Se poate spune că, în Ame-
ric a Latină, Venezuela s -a opus
vehement neoliberalismului plă-
mădit în primul laborator al Şc olii
de la Chicago, fiind urmată apoi
şi de alte ţări vecine. În felul aces-
ta, Hugo Chavez a reuşit să păs-
treze filonul socialist într-o mare
neoliberală. Comparat cu Simon
Bolivar, erou al antiimperialismu-
lui, părinte al democ raţiei, Hugo
Chavez a beneficiat de un adevă-
rat c ult. Se spune chiar că Simon
Bolivar trece în urma lui Chavez.
Desigur, poate sunt ş i exagerări,
deşi,  dacă poporul venezuelean îl
regretă pentru „noul socialism”,
bazat pe „dragos te,  libertate şi
egalitate”, este o problemă a lui.
Dac ă a fost un dictator sau un
democrat, nu poate demonstra cu
exac titate nimeni. Şi site-ul Huf-
fington Post oferă cinci argumen-
te de o parte şi altele cinci de cea-
laltă parte. Cine îşi imaginează o

neţărmurită dragoste pro-ameri-
cană, în Venezuela, are probleme
de înţelegere a unor realităţi sud-
americane. Date-c heie: s-a născut
la Sabaneta, statul Barinas, la 28
iulie 1954; partic ipă, la 4 februa-
rie 1992 avortată contra preşedin-
telui Carlos  Andres  Perez; es te
ales,  la 6 decembrie 1998, preşe-
dinte, reales  în 2006 şi 2012; la
19 decembrie 1999, venezuelenii
au acceptat Constituţia Celei de a
V-a Republici, propusă de Aduna-
rea constituantă pro-Chavez; la 13
aprilie 2002 a revenit triumfal la
Caracas, după o lovitură de stat
împotriva sa; la 15 februarie 2009
a fos t votată o reformă a Consti-
tuţiei care îi permitea lui Chavez
să guverneze până în 2021.  S-a
stins  din viaţă pe 5 martie 2013.

Perc epţia unei lumi multipo-
lare l-a făcut pe Hugo Chavez
să  dez volt e pa rte neriate c u
Cuba, China ş i Rus ia, dar  ş i să
susţină lideri cr itic aţi de demo-
c raţiile oc c identale,  prec um
Muammar Gaddafi şi Bashar al-
Assad. A avut relaţii foarte bune
cu armata venezueleană,  cons i-
derând că aceasta joacă un rol
important în func ţionarea demo-
cratic ă a ţăr ii.  Convertit în mar-
tir de unii, detestat de alţii,  Hugo
Chavez lasă o urmă puternic ă în
peisajul politic venezuelean, ame-
rican şi mondial.

În luna ianuarie, preşedintele
Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prio-
teasa, participa la o întâlnire a echi-
pelor de implementare a două pro-
iecte cu finanţare europeană – o
centură ocolitoare a oraşului Be-
chet (6,5 milioane de euro) şi o
piaţă agroalimentară în oraşul Dă-
buleni (350.000 de euro), ambele
accesate pe programul de coope-
rare transfrontalieră cu Bulgaria.
Joi, 7 martie a.c., tot la Primăria
Bechet a avut loc o întâlnire a au-
torităţilor locale române cu cele din
Oreahovo – Bulgaria, pentru a dis-
cuta despre următoarele etape.
Primăria Bechet este partener lider
al proiectul, în valoare totală de 7,5
milioane de euro. 6,3 milioane de
euro provin din Fondul European
de Dezvoltare Regională (FEDR),
guvernul român suportând
846.000 de euro, cel bulgar –
130.000 de euro şi autorităţile lo-
cale 190.000 de euro. Prin realiza-

Proiectul transfrontalier Bechet –
Oreahovo trece la etapa de licitaţie

Primarul oraşului Bechet, Gheorghe Ionele, şi cel al oraşului Orea-
hovo din Bulgaria, Rosen Dobrev, împreună cu reprezentanţii fir-
melor care au realizat studiul de fezabilitate, s-au întâlnit, joi, pen-
tru a discuta despre următoarele etape ale Proiectul „Drum către
Dunăre – Dezvoltarea infrastructurii rutiere în zona transfrontalie-
ră Bechet – Oreahovo, premisă pentru atragerea unui grad mai ridi-
cat de mobilitate între România şi Bulgaria“. Partea română are
deja finanţarea şi în perioada următoare se va ocupa de licitaţie.
Autorităţile bulgare promit că şi ele vor respecta termenele.

rea centurii ocolitoare a oraşului
Bechet se doreşte redirecţionarea
tirurilor care se duc spre Vamă. În
acest fel, drumurile nu vor mai fi
distruse foarte repede şi nu vor mai
reprezenta nici pericol pentru co-
pii, pentru că la această oră ele tra-
versează centrul oraşului.
„Ne dorim pe viitor
să dezvoltăm şi alte proiecte
transfrontaliere”

Centura ocolitoare a oraşului
Bechet ar trebui să fie gata în anul
2015, termenul contractului fiind
de 30 de luni. „Am avut o întâlnire
de lucru, pentru a pune la punct
detalii cu privire la următoarea eta-
pă a proiectului nostru pe care îl
desfăşurăm împreună cu colegii
noştri bulgari. Cred că lucrurile
sunt pe drumul cel bun. Noi am
obţinut deja finanţarea şi în curând
vom ajunge la stadiul de licitaţie a
proiectului. Sunt convins că şi

partenerii noştri vor fi în grafic,
pentru că acest proiecte este im-
portant şi pentru noi şi pentru ei”.
La întâlnirea din oraşul Bechet s-a
vehiculat încă o colaborarea trans-
frontalieră româno-bulgară, care
pentru noi ar însemna un drum
expres Craiova – Bechet şi un pod
rutier peste fluviu, iar pentru bul-
gari modernizarea drumului naţio-
nal Oreahovo – Vraţa. „Am discu-

tat şi despre un alt proiect trans-
frontalier care ar fi benefic pentru
ambele localităţi. Sper că vom pu-
tea să îl şi punem în practică”, a
mai declarat primarul Bechetului,
Gheorghe Ionele. În felul acesta s-
ar face o legătură directă între cen-
tura ocolitoare de sud a Craiovei
şi cea a oraşului Bechet. „Pentru
noi este foarte important acest pro-

iect. Îi asigurăm pe partenerii noştri
români, cu care avem o colabora-
re foarte bună, că vom respecta
termenele, chiar dacă trecem prim
momente grele, de criză. Ne do-
rim pe viitor să dezvoltăm şi alte
proiecte transfrontaliere”, a decla-
rat primarul oraşului Oryahovo din
Bulgaria, Rosen Dobrev.

MARIN TURCITU
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În baza solicitãrii adresate de autori-
tãþile judiciare din Germania, poliþiºtii de
la Compartimentul Urmãriþi – Serviciul
de Investigaþii Criminale, din cadrul IPJ
Dolj, au reuºit sã-l prindã, ieri-diminea-
þã, pe Viorel Vidu, de 33 de ani, din Cra-
iova, pe numele cãruia a fost emis man-
dat european de arestare de cãtre Ger-
mania, fiind pus în urmãrire internaþio-
nalã. Craioveanul este acuzat de comi-
terea infracþiunilor de instalare de dis-
pozitive de tip skimming, clonare de car-
duri bancare ºi retrageri ilegale de nu-
merar prin folosirea cardurilor clonate.

Poliþiºtii craioveni au reuºit, ieri, sã prindã un craiovean de 33 de ani, care era
dat în urmãrire internaþionalã de autoritãþile din Germania pentru falsificare de
carduri ºi retrageri frauduloase de numerar. Autoritãþile judiciare din Germania
îl acuzã pe Viorel Vidu cã în cursul anului 2012 a instalat dispozitive de skimming
pe bancomate din trei oraºe din Germania, iar cu datele copiate a clonat 32 de
carduri cu care a retras aproximativ 21.000 euro de la bancomate situate în þãri
din America de Sud ºi aproximativ 89.000 de euro de la bancomate din Mexic.
Craioveanul urmeazã sã fie prezentat Curþii de Apel Craiova pentru confirma-
rea mandatului european ºi demararea procedurilor de extrãdare.

“Potrivit datelor furnizate de
autoritãþile germane, în cursul
anului 2012,  craioveanul a insta-
lat dispozitive ilegale de citire a
cardurilor ºi de aflare a coduri-
lor PIN pe bancomate situate în
trei oraºe din Germania, prin in-
termediul cãrora a reuºit obþine-
rea de informaþii confidenþiale
aparþinând unui numãr de 32 de
persoane care au folosit banco-
matele respective. Cu ajutorul
acestor informaþii, suspectul a
fabricat artizanal carduri banca-
re prin intermediul cãrora a re-
tras aproximativ 21.000 de euro

de la bancomate situate în þãri din Ame-
rica de Sud ºi aproximativ 89.000 de euro
de la bancomate din Mexic”, a declarat
comisar-ºef Adrian Cãpraru, purtãtorul
de cuvânt al IPJ Dolj.

Viorel Vidu a fost prezentat, în cur-
sul zilei de ieri, Parchetului de pe lân-
gã Curtea de Apel Craiova, care a dis-
pus reþinerea sa pe 24 de ore ºi urmea-
zã sã fie prezentat judecãtorilor de la
Curtea de Apel Craiova pentru confir-
marea mandatului european de ares-
tare ºi demararea procedurilor în ve-
derea extrãdãrii.

Craiovean cãutat de germani
pentru infracþiuni informatice,

prins de poliþiºti

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj,
la începutul lunii februarie 2013
poliþiºti din cadrul Postului de Poliþie
Periºor au fost sesizaþi de cãtre
George Mihãilescu, din Bãileºti, cã
persoane necunoscute au pãtruns
prin efracþie în locuinþa socrului sãu,
Cornel Bistriceanu, din comuna
Periºor, iar din interior au sustras
mai multe bunuri electronice ºi de uz
gospodãresc, cauzând un prejudiciu
de aproximativ 1.500 lei.

În urma mãsurilor specifice
întreprinse de poliþiºtii Secþiei 6
Poliþie Ruralã Giubega ºi cei din
cadrul posturilor de poliþie arondate,
cu sprijinul unei grupe de “mascaþi”
din cadrul Serviciului de Acþiuni
Speciale, joi dimineaþã au fost
efectuate 5 percheziþii domiciliare
în baza autorizaþiilor emise de
magistraþi.

Poliþiºtii au des-
cins la locuinþele
mai multor suspecþi
din comuna Periºor
ocazie cu care, la
domiciliul lui Marin
Vîrban ºi Adrian
Caºu, ambii de 33
ani, au fost gãsite
mai multe bunuri,
respectiv un flex
unghiular, o fripteu-
zã ºi un prelungitor
electric, ce fuseserã
reclamate ca fiind
sustrase din locuinþa
pãrþii vãtãmate.

Prin extinderea

Doi bãrbaþi din comuna Periºor, ambii de 33 de ani, sunt cercetaþi de poliþiºtii
doljeni pentru douã furturi din locuinþe. Oamenii legii au fãcut, joi, cinci perche-
ziþii în comuna Periºor, pentru documentarea activitãþii infracþionale a celor doi,
cercetãrile fiind continuate, în acest moment, cu suspecþii în stare de libertate.

Descinderi în Periºor la suspecþi
de furturi din locuinþe

cercetãrile poliþiºtii au mai stabilit
cã, în perioada 28 februarie – 3
martie a.c., cei doi suspecþi au
sustras din curtea gospodãriei lui
Constantin Geamãnu, din aceeaºi
localitate, un cazan din cupru cu o
capacitate de 60 litri, o damigeanã
de 10 litri cu vin ºi alte obiecte de uz
casnic. Valoarea totalã a prejudiciu-
lui cauzat este de aproximativ 6.000
lei ºi a fost recuperat parþial.

“Dosarul administrat în cauzã a
fost analizat cu procurorul care
supravegheazã urmãrirea penalã din
cadrul Parchetului de pe lângã
Judecãtoria Bãileºti, dispunându-se
continuarea cercetãrilor cu autorii în
stare de libertate pentru documenta-
rea întregii activitãþi infracþionale”,
ne-a declarat comisar-ºef Adrian
Cãpraru, purtãtorul de cuvânt al
IPJ Dolj.

În condiþiile în care în Penitenciarul
Pelendava din Craiova nu se intrã ori-
cum, pentru cã este o unitate cu regim
special, pãzitã în permanenþã, s-au gã-
sit totuºi niºte persoane care sã fure
de acolo. Astfel, în noaptea de marþi
spre miercuri (5 spre 6 martie a.c.) per-
soane neidentificate pânã în acest mo-
ment au dat o spargere chiar la maga-
zinul situat în incinta Penitenciarului
Pelendava. Din verificãrile efectuate
ulterior de poliþiºtii IPJ Dolj, se pare
cã hoþii au sãrit gardul în interiorul uni-
tãþii de detenþie, au spart unul din gea-
murile magazinului, au pãtruns înãun-

Poliþiºtii doljeni sunt în cãutarea unor hoþi extrem de curajoºi.
Asta pentru cã au avut tupeu sã fure din… penitenciar! ªi nu i-a
simþit nimeni, în condiþiile în care vorbim despre Penitenciaru-
lui Pelendava din Craiova, o unitate cu regim special, care este
pãzitã 24 de ore din 24 ºi unde nu se intrã oricum. Hoþii au sãrit
gardul în interiorul puºcãriei, au spart geamul magazinului din
incintã, au furat þigãri în valoare de 7.500 de lei ºi apoi s-au fãcut
nevãzuþi. Unul dintre agenþii de pazã de la penitenciar a observat,
în cele din urmã, magazinul spart, aºa cã s-a vãzut nevoit sã sune
la Secþia de Poliþie Ruralã Coºoveni, de unde a fost trimisã la faþa
locului o echipã de cercetare. În acest moment în cauzã este un
dosar penal în care se fac cercetãri sub aspectul comiterii infrac-
þiunii de furt calificat, cu autori necunoscuþi.

Penitenciarul Pelendava, „cãlcat” de ... hoþiPenitenciarul Pelendava, „cãlcat” de ... hoþiPenitenciarul Pelendava, „cãlcat” de ... hoþiPenitenciarul Pelendava, „cãlcat” de ... hoþiPenitenciarul Pelendava, „cãlcat” de ... hoþi

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Au furat þigãri în valoare de 7.500 de lei:

tru, ºi-au încãrcat plasele cu þigãri în
valoare de aproximativ 7.500 de lei,
apoi au plecat fãrã sã-i vadã sau sã-i
audã cineva. La un moment dat, spre
dimineaþã, unul dintre agenþii Peniten-
ciarului a observat magazinul spart, aºa
cã a sunat pe 112, sesizând furtul din
unitate. O echipã de cercetare din ca-
drul Secþiei Rurale nr. 4 Coºoveni a
ajuns la Penitenciar, au fost fãcute cer-
cetãrile de rigoare la faþa locului, iar
în cauzã s-a întocmit dosar penal pen-
tru furt calificat cu autori necunoscuþi,
fiind desfãºurate activitãþi specifice
pentru identificarea autorilor.

„Am fost sesizaþi despre comiterea
faptei în dimineaþa zilei de 6 martie, de
cãtre un angajat al Penitenciarului Pe-
lendava. Este vorba despre sustrage-
rea unor þigãri, în valoare de aproxi-
mativ 7.500 de lei, din magazinul des-
tinat persoanelor private de libertate,
situat în incinta unitãþii, în cauzã fiind
întocmit dosar penal pentru furt califi-
cat. Poliþiºtii Secþiei Rurale Coºoveni

desfãºoarã activitãþi pentru identifica-
rea ºi prinderea autorilor”, ne-a decla-
rat comisar-ºef Adrian Cãpraru, pur-
tãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Reprezentanþii Penitenciarului Pe-
lendava au comunicat faptul cã „în
acest moment, la nivelul penitenciaru-
lui se deruleazã o anchetã pentru a se
stabili cu exactitate detaliile referitoa-
re la acest incident”.
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Primarul din Podari
a făcut “toată
ziua”… cadouri

Constantin Gheorghiţă, primarul comu-
nei Podari, cunoscut pentru generozitatea sa,
dar mai ales pentru atenţia acordată unor
evenimente “mai aparte”, a oferit, ieri, peste
400 de buchete de trandafiri femeilor din
localitate, începând cu personalul din admi-
nistraţia publică locală şi continuând cu ca-
drele didactice, cu prilejul zilei acestora. Pe
deasupra, toate femeile din Podari care au
utilizat ieri autobuzele pentru a se deplasa la
Craiova au avut transportul gratuit, dus-în-
tors. Constantin Gheorghiţă este primar PSD
la al cincilea mandat.

ALINA DRĂGHICI

În ultima săptămână, în judeţul Dolj s-au
înregistrat 1.042 de cazuri de infecţii acute
ale căilor respiratorii superioare şi 542 de
cazuri de pneumopatii acute, o parte din pa-
cienţi având nevoie chiar de internare în spital
pentru a primi tratament de specialitate. De-
oarece morbiditatea înregistrată se află în
intervalul aşteptat, dar există dovada circu-
laţiei de virusuri gripale în populaţie, repre-
zentanţii Direcţiei de Sănătate Publică Dolj
au caracterizat săptămâna prin activitate gri-
pală sporadică.

Pentru a preveni îmbolnăvirile, specialiş-
tii Direcţiei de Sănătate Publică Dolj reco-
mandă populaţiei să respecte o serie de mă-
suri. Printre acestea, optimizarea regimului
de viaţă şi activitate prin alimentaţie cores-
punzătoare, în special fructe şi legume, evi-
tarea expunerii la frig, purtarea de îmbrăcă-

Medicii din cadrul Direcţiei de
Sănătate Publică Dolj au diagnos-
ticat în ultima săptămâna încă un
caz de gripă AH1 confirmat şi prin
examen de laborator la Institutul
„Cantacuzino” din Bucureşti.

minte şi încălţă-
minte adec vată
temperaturii din
mediul ambiant,
exerc iţii f izic e
moderate, evita-
rea surmenajului
fizic şi intelectual,
odihna nocturnă
suficientă, evita-
rea fumatului,
consumului de al-
cool şi exceselor
de produse cofei-
nizate.

Medic ii rec o-
mandă spălarea
frecventă a mâi-
nilor, cu apă şi să-
pun, în special în
situaţii de participare la activităţi publice. În
caz de strănut, este recomandată folosirea
batistelor, din hârtie, de unică folosinţă care
previn răspândirea picăturilor potenţial in-
fectate în mediul ambiant. De asemenea,
potrivit reprezentanţilor Direcţiei de Sănăta-
te Publică Dolj, sunt de evitat aglomeraţiile

din locurile publice, deoarece există un risc
mare de transmitere a infecţiilor respiratorii
de la persoane aparent sănătoase, deja in-
fectate – care pot transmite agenţii cauzali
ai infecţiei între momentul infectării şi apa-
riţia primelor manifestări de boală.

RADU ILICEANU

Caz de gripă AH1, confirmat în judeţul Dolj

În faţa doctoranzilor şi a cadrelor di-
dactice de la Universitatea de Medicină şi
Farmacie (UMF) din Craiova, dr. Ruxan-
dra Drăghia-Akli a susţinut o prelegere cu
tema „Programul Horizon 2020 şi viito-
rul cercetării medicale în Europa”. Cu
această ocazie au fost prezentate o sinteză
a situaţiei proiectelor şi fondurilor europe-
ne de cercetare în domeniul medical, ab-
sorbite între anii 2007-2013, atât din Ro-
mânia, cât şi din restul Europei, dar şi pro-
punerile Comisiei Europene pentru urmă-
toarea perioadă financiară, 2014-2020.
UMF Craiova, al doilea recipient
al fondurilor de cercetare
în sănătate din România

Directorul Direcţiei de Cercetare în Să-
nătate din cadrul Comisiei Europene a scos
în evidenţă că, deş i România a acc esat
puţine proiecte în domeniul sănătăţii, Uni-
versitatea de Medicină şi Farmacie din Cra-
iova este în topul instituţiilor cu cele mai
multe proiecte accesate şi aprobate.

„Universitatea de Medicină şi Farmacie
din Craiova este al doilea recipient din Ro-

Cercetătorii în Medicină, încurajaţi
să acceseze fonduri europene

Prezentă, zilele trecute, la
Craiova, dr. Ruxandra Dră-
ghia-Akli, director al Direc-
ţiei de Sănătate din cadrul
Directoratului General (echi-
valentul ministerelor naţiona-
le) de Cercetare şi Inovare al
Comisiei Europene, i-a încu-
rajat pe medicii şi specialiştii
craioveni să acceseze fonduri
europene pentru cercetare.

mânia al fondurilor europene de cercetare
din domeniul medical absorbite până acum.
Dacă ne raportăm însă la bugetul total de
finanţări europene pentru cercetare în să-
nătate din perioada 2007-2013 – de 6,1
miliarde de euro, România a primit o con-
tribuţie de doar 6,7 milioane de euro îm-
părţite în 44 proiecte. Iar acest lucru este
cauzat doar de numărul mic de proiecte
aplicate, în special de instituţiile academi-
ce româneşti, pentru că rata de succes a
acestora este comparabilă cu cea a cerce-
tătorilor germani sau britanici, consideraţi
printre cei mai buni, şi anume de 15%, ceea
ce este mult peste media europeană”, a
precizat dr. Ruxandra Drăghia-Akli.
Îmbunătăţiri legislative
pentru perioada 2014-2020

De altfel,  pentru perioada bugetară
2014-2020, Comisia Europeană intenţionea-
ză să aducă mai multe îmbunătăţiri legisla-
tive aşa încât cercetătorii să acceseze fon-
duri europene. „În afara simplificării insti-
tuţionale la nivel de accesare şi aprobare a
viitoarelor proiecte de cercetare, ne pro-

punem ca studiile clinice să fie elementul-
cheie al cercetării din sănătate, încercând
să transferăm cunoştinţele obţinute în la-
borator către pacient şi boala sa, adică să
finanţăm acele proiecte care ne aduc noile
medicamente, noile tehnologii de care pa-
cienţii au nevoie. În plus, o propunere a
Comisiei susinuta de Consiliul Europei care
este foarte dezbătută şi este, deocamdată,
în proces de negociere ar fi ca toate chel-
tuielile directe din viitoarele proiecte de
cercetare să fie finanţate în proporţie de
100%, iar cele indirecte să fie suportate de
fondurile europene în proporţie de 20 sau
25%. Ideea este să avem cât mai multe
proiecte accesate, pentru că din România
au venit până acum doar 20 de propuneri
pe an, deci la o rată de succes de 15%
înseamnă trei propuneri.  Din Germania
avem 600-700 de propuneri pe an. La ace-
eaşi rată de succes, ei ar avea 90 de pro-
iecte”, a declarat dr. Ruxandra Drăghia-
Akli.

Dr. Ruxandra Drăghia-Akli este consi-
derată lider mondial în ceea ce priveşte tra-
tamentele terapeutice şi vaccinurile bazate
pe folosirea ADN-ului. Este, de asemenea,
cercetătorul care a lucrat la prima terapie
genică aprobată vreodată. În prezent dr.
Ruxandra Drăghia-Akli conduce Direcţia
de Cercetare în Sănătate din cadrul Direc-
toratului General (echivalentul ministere-
lor naţionale) de Cercetare şi Inovare al
Comisiei Europene.

RADU ILICEANU
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O analizã fãcutã pe
portofoliul de clienþi ai
Bãncii Comerciale Româ-
ne (BCR) aratã cã ponde-
rea femeilor în rândul de-
þinãtorilor de produse ban-
care de bazã (cont curent,
card, internet banking)
este sensibil egalã cu ce a
bãrbaþilor. Existã, însã,
câteva judeþe unde femei-
le predominã: Bucureºti -
53%; Harghita - 55.%;
Covasna - 56% ºi Sãlaj -
54%. De asemenea, este
evidentã o tendinþã de
apropiere ºi folosire mai
intensã a produselor bancare în rândul fe-
meilor. Peste 60% din pachetele de cont
curent vândute de BCR din luna octombrie
ºi pânã azi au fost achiziþionate de femei sub
40 de ani. 90% dintre femeile de sub 50 de
ani au card de debit ataºat contului curent.
29% dintre femeile între 18-40 ani folosesc
internet banking-ul (25% între 41-50 ani ºi
18% peste 50 ani). 47% femei folosesc pla-

ta la POS ºi 45% plãtesc facturile direct la
ATM. Femeile efectueazã cu aproape 30%
mai multe plãþi de facturi prin servicii de tip
debit direct ºi standing order comparativ cu
bãrbaþii.

Sfaturile bancherilor
Pentru o  eficienþã mai mare în utilizarea

timpului ºi a banilor,  BCR are câteva sfaturi
pentru doamne. Deoarece sunteþi mai res-
ponsabile cu plata facturilor, evitaþi statul la
coadã ºi alegeþi metode mai rapide de plata a
acestora (ATM, internet banking, tranzacþii
mobile), astfel veþi câºtiga timp pentru dum-
neavoastrã ºi pentru familie. Pentru cã sun-
teþi principala responsabilã de aproviziona-
rea casei ºi de garderobã, plãtiþi toate cum-
pãrãturile cu cardul ºi veþi avea numai de

„Femeile, maestrele gestionãrii banilor“

câºtigat, pentru cã beneficiaþi de 4% dobân-
dã pe contul curent. ªtim cã faceþi mai mul-
te tranzacþii prin internet banking, aºa cã sfa-
tul nostru este sã alegeþi un pachet care are
tranzacþii gratuite incluse, astfel încât în fi-
nal sã plãtiþi mai puþin ºi sã câºtigaþi bani.
Am vãzut cã plãtiþi mai mult cu cardul ºi vã
spunem cã  puteþi sã þineþi sub control banii
prin activarea serviciului BCR Alert (alerta

prin SMS) sau Tranzacþii mobile
(veþi primi alerte dupã fiecare tranz-
acþie cu cardul ºi veþi putea verifi-
ca soldul direct de pe orice telefon
chiar ºi fãrã acces la internet).

Stela Popescu ºi Medeea
Marinescu, soluþii originale
Invitate în cadrul evenimentului

„Femeile, maestre ale bugetului fa-
miliei” Stela Popescu ºi Medeea
Marinescu au venit în completarea
sfaturilor de mai sus. “Femeia este
foarte priceputã sã aibã grijã de fi-

nanþele familiei pentru cã ea este foarte iubi-
toare ºi atunci din grijã pentru ceilalþi ajunge
sã fie un foarte bun gestionar al resurselor.
Femeia este cea care asigurã existenþa celor
din jur pentru cã are o minte foarte organiza-
tã. Femeia este mult mai responsabilã cu ba-
nii ºi e normal ca ea sã fie cea care hotãrãºte
împãrþirea bugetului familiei”, a precizat în-
drãgita actriþã Stela Popescu. Pe de altã par-
te, Medeea Marinescu recomandã tuturor
femeilor sã foloseascã internet banking-ul ºi
toate celelalte instrumente puse la dispoziþie
ca sã nu mai stea la cozi sã îºi plãteascã fac-
turile. „ªi le mai recomand sã fie foarte aten-
te atunci când cheltuiesc banii, sã nu se în-
tindã mai mult decât le este plapuma. Cum-
pãtarea este esenþialã pentru o viaþã liniºti-
tã...”, a spus Medeea Marinescu.

La sfârºitul lunii martie va începe cea de-
a doua sesiune a programului-pilot „Online
Marketing Academy”, organizat de Google
în colaborare cu agenþii partenere ºi univer-
sitãþi româneºti de top din domeniul econo-
mic, tehnic ºi de comunicare. Programul are
ca obiectiv dezvoltarea ºi sprijinirea viitori-
lor specialiºti în domeniul online. Prima fazã
a programului Online Marketing Academy
s-a derulat în toamna anului trecut în patru
oraºe, Cluj-Napoca, Sibiu, Timiºoara ºi Bu-
cureºti, ºi a cuprins cursuri de noþiuni de
bazã în online marketing. În total au fost
susþinute peste 150 de ore de curs pentru
peste 1.500 de studenþi.

România are un potenþial
important de dezvoltare

Obiectivul final al programului este ca par-
ticipanþii sã obþinã certificarea Google Certi-
fied Individual (GQI), iar apoi plasarea aces-
tora pe poziþii de „account manager” sau “on-
line marketing specialist” în agenþii de mar-
keting sau „online marketing managers” în
companii de top. „Cu aproximativ 100 de mii
de companii pre-
zente online, Ro-
mânia are un po-
tenþial important
de dezvoltare.
Existã mult loc de
creºtere în zona de
online, în condiþii-
le în care un nu-
mãr nu foarte mare
din aceste compa-
nii folosesc servi-
cii de promovare
online, iar cunoº-
tinþele în acest do-
meniu sunt încã

destul de restrânse. Prin acest
program, ne-am propus sã
pregãtim ºi certificãm un nu-
mãr semnificativ de persoa-
ne, iar apoi le sprijinim sã îºi
gãseascã un loc de muncã în
agenþiile de online”, a decla-
rat Rareº Rusu,    Marketing
Manager, Google   România.

Zece cursuri de tehnici
avansate

Dacã în prima parte au fost
vizate noþiunile de bazã, a

doua sesiune a programului Online Marke-
ting Academy va cuprinde zece cursuri de
tehnici avansate de online marketing, pe teme
precum: cum sã foloseºti AdWords pentru
promovarea afacerilor online ºi atragerea de
noi clieni, cum funcþioneazã agenþiile de mar-
keting, mobile advertising, Advanced Search
& Display. Cursurile se vor desfãºura pe du-
rata a 3 luni ºi se vor finaliza cu examenele de
obinere a certificãrilor GQI, care vor avea
loc în iunie. Certificarea reprezintã cea mai
cunoscutã emblemã din domeniul publicitãþii
online, care o pot folosi fie pentru a se angaja
în agenþiile de advertising online din þarã sau
strãinãtate, fie în deschiderea propriei agen-
þii. La cursurile din sesiunea a doua pot parti-
cipa doar studenþii înscriºi deja în program
din universitãþile selecþionate: ASE Bucureºti;
Universitatea Bucureºti; ULB Sibiu; UBB Cluj
Napoca; UVT Timiºoara.

„Online Marketing
Academy” – a doua etapã

Programul pilot se va extinde în 2014
pentru a cuprinde un numãr mai mare
de universitãþi din mai multe oraºe.

Uniunea Ziariºtilor Profesioniºti
din România a acordat Premiul I, la
categoria presã scrisã ºi on line,
Cristinei Nichituº Roncea ºi lui Victor
Roncea, pentru reportajul „Basarabia-
Bucovina.Info”. Tema acestei catego-
rii a fost „Reportajul, ancheta publicis-
ticã ºi articolul de atitudine în slujba
promovãrii/apãrãrii identitãþii culturale
a comunitãþilor româneºti, din afara
fruntariilor României”. La aceeaºi
categorie, Premiul al II-lea a fost
acordat Michaelei Bocu din Fãclia,
Cluj, iar Premiul al III-lea l-a primit
Gabriela Cãluþiu Sonnenberg, din
Spania, pentru suita de articole publi-
cate în revista „Observatorul” din

Toronto (Canada), condusã de Dumi-
tru Puiu Popescu. Toate premiile pot fi
gãsite la UZP.Org.Ro.

«Portalul nostru – ziariºtionline.ro,
un proiect interactiv de recuperare
vizualã a spaþiului istoric românesc,
cofinanþat de Guvernul României, a
fost premiat pentru foto-reportajele
„Incursiune în Transnistria. Azi:
Tighina vãzutã de Basarabia-Bucovi-
na.Info” ºi „Incursiune în Tiraspol,
capitala imperiului invizibil. 50 de
stop-cadre din Transnistria. Foto-
Reportaj Exclusiv Basarabia-Bucovi-
na.Info”. Menþionãm cã aceastã serie
urmeazã sã fie completatã cu noi
filmãri ºi fotografii din Tighina ºi

Tiraspol. O componentã a premiului
care ne onoreazã, primit din partea
Uniunii Ziariºtilor Profesioniºti din
România, a constituit o deplasare la
comunitatea româneascã din zona

oraºului Graz din Austria, ocazie cu
care delegaþia UZP s-a întâlnit ºi cu
presa localã ºi a susþinut o emisiune la
Radio Helsinki – Graz...», a precizat
jurnalistul Victor Roncea.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN
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Acum însã se îngrãmã-
desc aºa cum pot ca sã le
facã loc ºi mãmicilor, care
sunt invitatele speciale ale
acestei zile. Clasa celor de
la I B este ºi a lor ºi gazdele
þin ca totul, începând cu aro-
ma delicatã a florilor ºi ter-
minând cu cuvintele fru-
moase, sã fie cadouri alese,
minunate pentru ele. „În mo-
mentul în care veþi pãrãsi
aceastã salã de clasã, vã
veþi transforma radical. Vã
veþi deschide sufletele cãtre
copiii dumneavoastrã. Veþi
vedea cum dintr-un lucru de
nimic vor ieºi lucruri minu-
nate, uluitoare. ªi asta pen-
tru ce? Pentru cã iubeºti pe
cineva cu adevãrat, pentru
cã aceastã iubire este ne-
condiþionatã ºi ea vine de
undeva din adâncul inimii,
acolo unde nu are acces ori-
cine. Vreau sã vã ajungã aceastã
frumuseþe mãcar pentru o zi!”.

Reþeta unei zile
fericite

Cuvintele emoþionante ale
doamnei învãþãtoare Lucia Deleve-
dova se aºeazã ca un parfum fin
în sufletele mãmicilor. ªi nu e to-
tul. Fericirea este un lucru rar ºi
preþios, dar ea li se oferã într-un
mod aºa de simplu în aceastã zi
aparte. „Ca sã fiþi fericite aveþi
nevoie de ingredientele fãrã bani,
pe care le aveþi la îndemânã, în
orice moment. Sã o daþi tuturor per-
soanelor dragi ºi veþi vedea ce lu-

În clasa I B de la ªcoala Gimnazialã
”Gheorghe Þiþeica” din Craiova a ve-
nit cu adevãrat primãvara! O spune
soarele cald care se revarsã prin fe-
restrele largi, dar, în mod special, o
vestesc florile frumoase ºi zâmbetele

largi ale copiilor care umplu clasa. Este
8 Martie, iar în ochii elevilor se citeºte
fericirea amestecatã cu nerãbdarea.
Simt cã nu mai au loc în bãncuþele mici
care, în zilele obiºnuite, sunt numai
bune sã-ºi întindã Abecedarele.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

cruri se întâmplã, se multiplicã în
jurul dumneavoastrã”. Reþeta unei
zile fericite, pentru cã despre ea
este vorba, este scrisã în fiecare
ceºcuþã de hârtie coloratã, legatã
cu ºnuruleþ de mãrþiºor ºi dãruitã,
cu dragoste, fiecãrei mame. ªi nu
ºtiu cum se face cã fiecare o ci-
teºte dintr-o rãsuflare ºi o goleºte
dintr-o înghiþiturã: „Douã lingu-
riþe cu rãbdare, o ceaºcã de bunã-
tate, patru linguriþe de amabilita-
te, un pic de speranþã, o dozã de
credinþã, adãugaþi îngãduinþã,
puþinã prudenþã, câteva fire de sim-
patie, un mãnunchi din acea plan-
tã rarã care se numeºte omenie,
condimentaþi totul cu bun simþ,

lãsaþi sã se coacã la foc mic ºi veþi
avea o zi aºa cum v-o doriþi!”.

Cunoaºte, viseazã,
zâmbeºte...
iubeºte!

 „O mamã îºi hrãneºte,/ ªase,
opt sau zece pui./ Însã zece pui
adesea,/ Toþi nu pot hrãni o mamã
…”. Versurile despre o biatã mamã
sunt rostite rar de doamna învãþã-
toare. Înduioºate, mãmicile se fac

ºi ele mici în bãnci. „Pentru
toþi pãrinþii pãmântului”,
anunþã rãspicat doamna titlul
urmãtoarei poezii pe care, pen-
tru a putea fi ascultate deopo-
trivã de pãrinþi ºi copii, s-a
gândit sã le recite ea însãºi:
„Pãrinþi, învãþaþi sã descifraþi
copilãria/ Daþi telefoane vâr-
stei minunate/ Când totul e
permis, totul se poate”. Într-
un colþ al clasei, frumoasa po-
ezioarã este caligrafiatã cu li-
tere roºii ºi poate fi cititã ºi
recititã. Alãturi, o inimã cât
tabla de largã! În fiecare col-
þiºor sunt patru cu-
vinþele despre care
copiii au învãþat cã
ascund fiecare câte
un mic simbol. „Cu-
noaºte: pe cine sã
cunoºti mai întâi? Pe
tine! Dar e foarte
greu sã te cunoºti pe

tine”, traduce doamna în-
vãþãtoare Lucia Delevedo-
va. „Viseazã! Ce frumos
este sã visezi!”. Apoi
„Zâmbeºte… pentru cã
zâmbetul e gratis, deci sã
zâmbim!”. ªi ultimul, dar
cel mai important, e „Iu-
beºte… dar iubeºte din tot
sufletul ºi cu tot sufletul
ºi veþi înþelege ce mira-
col vi se întâmplã!”.

Parada
costumelor
populare

Fetiþele sunt îmbrãcate toate în
straie populare ºi sunt unele mai
frumoase decât altele. Pentru cã
doamna anunþã parada costume-
lor, în  obrãjori le apar bujori la fel
de împurpuraþi ca florile de pe ii.
„Nu întâmplãtor am accesat aceas-
tã modalitate de comunicare, sã co-
municaþi dumneavoastrã cu fiice-
le altfel decât o faceþi în mod cu-
rent. Dumneavoastrã le-aþi fãcut
rost de aceste costume atât de fru-
moase ºi sã vedem ce a ieºit!”. Vo-
cea Mariei Tãnase, cântând Ciu-
leandra, e semnalul cã frumoase-
le oltencuþe pot sã pãºeascã în mij-
locul clasei. „Mã numesc ªtefania
ºi o sã prezint costumul meu po-
pular. Eu port maramã ºi o ie cu-
sutã cu floricele multicolore, o

fotã ºi bete. Toate sunt þesute de
strã-strãbunica mea”, spune, cu
voce tare, o fetiþã care-ºi poartã
mândrã mâinile în ºold. „Eu mã
numesc Ioana ºi o sã vã prezint
costumul meu popular oltenesc:
este compus dintr-o maramã, din
ie – care chiar este þesutã de strã-
strãbunica mea. Port ºorþ în faþã,
unul în spate, cu floricele colora-

te. Port ºi un brâu colorat cu flori
multicolore, iar jos am poale”, spu-
ne cu o voce caldã Ioana, care ºi-
a pitit cosiþele blonde sub o mara-

mã care-i cade bogat pe spate.

„Mulþumesc
pentru cã mi-ai
ºters lacrimile...”

O aromã delicatã de vanilie ºi
ciocolatã pãtrunde în clasã odatã
cu platourile cu clãtite. Toate emo-
þiile zilei se spulberã ca un fãcut,
deºi doamna anunþã cã acesta este,
de fapt, cel mai important mo-
ment. „Ioana, ai servit clãtita ºi ai
gãsit acolo un mesaj, pe care te
rog sã îl citeºti în faþa mamei”, o
îndeamnã doamna învãþãtoare.
Hârtiuþa a fost desfãcutã cu grijã
de degeþele Ioanei. A apucat sã mai
citeascã o datã în gând înainte sã
vinã în faþa clasei pentru a le rosti
tare privindu-ºi în ochii mãmica:
„Mulþumesc pentru cã mi-ai ºters
lacrimile atunci când am plâns!”.
Ochii mari ºi catifelaþi ai fetiþei
vorbesc ºi ei. „Întotdeauna o sã
îþi ºterg lacrimile când vei plân-
ge, dar o sã fac în aºa fel încât
sã plângi cât mai puþin. Te iubesc
foarte mult!”, vine cel mai sim-
plu ºi mai sincer rãspuns pe care
doar mama i-l poate da. Sub ini-
mioara conturatã din alte inimioa-
re pe care elevii le-au decupat din
sticle reciclate, Elisabeta, Lumi-
niþa ºi toþi ceilalþi copii vin sã le
mulþumeascã ºi sã-ºi îmbrãþiºe-
ze fiinþele cele mai dragi din lume,
mãmicile!
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Numãrul de ore de sport va fi
dublat pentru elevii din învãþã-
mântul preuniversitar. Anunþul a
fost fãcut ministrul Educaþiei,
Remus Pricopie. Acesta a vorbit
ºi despre insuficienþa infrastruc-
turii dedicatã orelor de sport în
instituþiile de învãþãmânt din Ro-
mânia, însã a explicat, în acelaºi
timp, cã existã facilitãþi care nu
sunt folosite: “Când Guvernul a
decis sã reinvesteascã în sport,
evident cã este un semnal ºi cã-
tre autoritãþile locale ºi minister
ca investiþiile sã continue în acest
domeniu. Este bine sã discutãm
ºi cu Ministerul Tineretului ºi

Sportului, sã vedem cum folosim
împreunã infrastructura pe care
o avem”.

Ministrul Educaþiei a explicat cã
orele de sport alocate în plus cla-
selor pregãtitoare ºi I – a IV-a au
fost luate din cele aflate la dispo-
ziþia ºcolii, nefiind afectate cele-
lalte discipline. “Pe segmentul de
clase V-XII, existã încã elevi care
fac o singurã orã de sport. Aici,
din toamnã, vor fi douã ore de
sport. Primele mãsuri în privinþa
mãririi numãrului de ore de sport
vor fi puse în aplicare cu 15 sep-
tembrie”, a precizat ministrul.

Remus Pricopie a mai decla-

rat, în acelaºi context, cã obiceiul
pãrinþilor de a-ºi scuti copiii de
sport ar trebui sã disparã. “Nu
ar mai trebui sã existe situaþii în
care pãrinþii obþin scutiri pentru
ca elevii sã nu facã sport. Îi vom
suna pe medicii care dau scutiri.
Pãrinþii sã conºtientizeze cã sunt
împotriva copiilor prin faptul cã
nu-i lasã sã facã sport”, a subli-
niat Pricopie. Ministrul Educaþiei
a adãugat cã reprezentanþii insti-
tuþiei pe care o conduce vor lu-
cra ºi în zona de prevenþie în
ceea ce priveºte consumul de þi-
gãri, bãuturã ºi droguri în rândul
elevilor.

Încã de la începutul lunii
februarie, Ministrul Educaþiei
Naþionale a anunþat cã toþi
candidaþii care au obþinut
nota 7 sau peste 7 la concur-
sul de ocupare a posturilor

Veºti bune pentru cei care obþin
note peste 7 la titularizare

Toþi candidaþii care au participat la con-
cursul de titularizare în ultimii 3 ani ºi au
obþinut cel puþin nota 7 pot încheia con-
tracte pe perioadã nedeterminatã cu unita-

tea de învãþãmânt în care sunt repartizaþi la
acest moment, se aratã într-un act normativ
adoptat recent de Camerã Deputaþilor, în
calitate de prima camerã sesizatã.

din învãþãmântul preuniversi-
tar ºi care au ocupat, în baza
acestor note, un post pe
perioadã determinatã, se vor
putea titulariza. Un proiect de
act normativ care prevede

acest lucru a fost recent
adoptat de Camera Deputaþi-
lor, prima camerã sesizatã, cu
223 voturi “pentru”, 90
“împotrivã” ºi 5 abþineri.

Concret, propunerea stabi-
leºte, printre altele, urmãtoare-
le: “Cadrele didactice netitulare
calificate care au participat la
concursul de titularizare
naþional în ultimii 3 ani, care
au obþinut cel puþin nota 7 ºi
au ocupat un post/o catedrã,

devin titulare în sistemul de
învãþãmânt preuniversitar,
dacã sunt îndeplinite, cumula-
tiv, urmãtoarele condiþii: se
certifica viabilitatea postului/
catedrei; consiliul de adminis-
traþie al ºcolii respective este
de acord”.

Cu alte cuvinte, aceºtia pot
încheia un contract pe
perioadã nedeterminatã cu
unitatea de învãþãmânt în
care sunt repartizaþi la acest

moment, dacã postul e viabil
ºi candidaþii obþin avizul
Consiliului de Administraþie.
“Ministerul Educaþiei Naþio-
nale asigurã, astfel, crearea
de condiþii egale în ceea ce
priveºte ocuparea de posturi
pentru candidaþii titularizabili
din 2012 ºi cei din anii
precedenþi (2009-2011)”, se
mai precizeazã, referitor la
motivele adoptãrii unei astfel
de mãsuri.

Veste bunã pentru t inerii
pasionaþi  de artã ºi  design,
care se gândesc sã îºi conti-
nue studiile la Universitatea
de Vest din Timiºoara. Aceº-

Concurs pentru cei care vor
sã urmeze o facultate de arte

tia îºi pot asigura un loc fi-
nanþat de la bugetul de stat in
anul 2013-2014 dinainte de a
începe sesiunea de admitere
din varã. Cum pot face asta?

Dovedind cã au talent ºi câº-
t igând concursul  “Pasaje” ,
destinat elevilor clasei a XII-
a. Secþiunile la care pot par-
ticipa sunt: picturã, graficã,
sculpturã,  restaurare,  foto-
grafie, ceramicã, arte textile
– design textile, design vesti-
mentar, istoria ºi teoria artei.

Perioada de admitere a lu-
crãr i lor  este  7 mart ie  – 27
aprilie 2013. Jurizarea va avea
loc pe 29 ºi 30 aprilie, iar re-
zultatele se vor publica pe 2
mai 2013.

Mai multe informaþii despre
secþiuni ºi cum ar trebui sã vã
prezentaþi la concurs se gã-
sesc pe site-ul Facultãþii de
Arte ºi Design din Timiºoara,
secþiunea Concursul Pasaje,
sau la adresa: http://www.uv-
t .ro/evenimente/?id=442db-
9 e a 4 8 5 2 d e 4 3 c 3 9 5 c 8 1 a -
eb9093f4.

Centrul pentru Copii „Aripi
de Luminã” din Craiova, al
Asociaþiei „Vasiliada”, ONG
patronat de Mitropolia Olte-
niei, a gãzduit, ieri, serbarea
dedicatã Zilei Mamei, care
s-a desfãºurat sub ge-
nericul „Stai lângã
mine, mamã!”. “Mi-
cuþii  au interpretat
cântece,  au reci ta t
poezii, urmate de un
moment de dans, iar
la finalul festivitãþi au
înmânat diplome mã-
mic i lor,  bunic i lor,
profesorilor prezenþi
la eveniment. Copila-
ºii s-au pregãtit cu
toatã dragostea pen-
t ru  serbare ,  încer -
când sã le arate cât
de mult conteazã cã
aceste doamne sunt

alãturi de ei, cã îi susþin în
toate etapele importante din
viaþa lor”, a declarat Renata
Bãnescu,  psihopedagog la
Centrul pentru Copii “Aripi de
Luminã”.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI
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Ginerele lui Osama bin Laden,
Suleiman Abou Gaith, considerat a fi
fost alãturi de numerele 1 ºi 2 ale Al-
Qaeda la 11 septembrie 2001, a fost
inculpat joi în Statele Unite, urmând
sã comparã în faþa unui tribunal din
New York pentru terorism. „Aresta-
rea lui Abou Gaith este un moment
important al eforturilor noastre de
combatere a terorismului”, a declarat
ministrul adjunct al Securitãþii Naþio-
nale, Lisa Monaco (foto). La 12 sep-

Ginerele lui bin Laden, inculpatGinerele lui bin Laden, inculpatGinerele lui bin Laden, inculpatGinerele lui bin Laden, inculpatGinerele lui bin Laden, inculpat
pentru terorism în SUApentru terorism în SUApentru terorism în SUApentru terorism în SUApentru terorism în SUA

tembrie 2001, în cursul atentatelor
care au fãcut peste 3.000 de morþi în
SUA, Abou Gaith a vorbit în numele
Al-Qaeda, alãturi de numerele 1 ºi 2
ale organizaþiei teroriste, Osama bin
Laden ºi Ayman al Zawahiri. El a pus
în gardã SUA cã o „mare armatã se
formeazã contra ei” ºi a cerut „naþiu-
nii islamului” sã ducã o luptã împotri-
va „evreilor, creºtinilor ºi americani-
lor”, potrivit unui comunicat al Mi-
nisterului american al Justiþiei. Minis-

terul nu face nici o precizare în pri-
vinþa locului ºi condiþiilor arestãrii sale.
Potrivit cotidianului turc „Huriyet”, el
a fost arestat la sfârºitul lunii ianuarie
la Ankara, expulzat la 1 martie cãtre
Iordania, în timp ce secretarul de stat
american John Kerry se afla într-o
vizitã oficialã în Turcia. El a fost oprit
de agenþii CIA pe teritoriul iordanian
ºi condus în SUA, potrivit „Huriyet”.
Conform actului de inculpare divul-
gat joi, Abou Gaith a fost în serviciul
organizaþiei teroriste cel puþin din mai
2001 pânã în 2002 inclusiv, fiind „un
individ implicat în pregãtirea ºi exe-
cutarea unei crime federale de tero-
rism contra SUA ºi cetãþenilor aces-
teia”. El a fost prezentat deja în faþa
unui tribunal din New York, unde i
se vor aduce la cunoºtinþã acuzaþii-
le, în faþa judecãtorului Lewis Ka-
plan, precizeazã ministerul. Justiþia
americanã îi reproºeazã cã „de bunã
voie ºi în cunoºtinþã de cauzã” a
complotat pentru uciderea de ame-
ricani ºi ameninþarea SUA cu alte ata-
curi. Dupã 11 septembrie, ginerele
lui bin Laden a þinut un discurs în

care s-a adresat ex-secretarului de
stat Collin Powell, avertizându-l cã
„furtuna nu se va opri, în special
furtuna aeronavelor”. De-a lungul a
13 ani, Abou Gaith se prezumã cã a
lucrat cu Osama bin Laden în cam-
pania de teroare, îndemnându-i, pe
calea undelor, ºi pe alþii sã îmbrãþi-
ºeze cauza Al-Qaeda, a explicat pro-
curorul New York-ului, Preth Bha-
rara. „El a ocupat o poziþie cheie în
Al-Qaeda, comparabilã celei de con-
silier într-o familie Mafia sau de mi-
nistru al propagandei într-un regim
totalitar”, a adãugat un responsabil
al FBI New York, George Venizelos.
Parlamentarii republicani au protestat
contra transferului la New York a lui
Abou Gaith, solicitând încarcerarea
lui la închisoarea de la Guantanamo
(Cuba), unde sunt deja deþinuþi Kha-
led Cheich Mohamed, creierul auto-
proclamat al evenimentelor din 11
septembrie, ºi 4 co-acuzaþi. Decizia
administraþiei Obama de a aduce sus-
pecþii la New York, „fãrã sã ºtie Con-
gresul”, a fost consideratã ca una
proastã.

Venezuela ºi-a luat adio, ieri, de
la preºedintele Hugo Chavez, al cã-
rui trupul neînsufleþit va fi expus
apoi timp de ºapte zile la Cazarma
de pe Munte, de unde, la 4 februa-
rie 1992, liderul de la Caracas a
condus o loviturã de stat militarã,
transmite ABC. Joi, cu o zi înaintea
funeraliilor, vicepreºedintele Nico-
las Maduro a creat senzaþie, când a
anunþat cã liderul sud-american va
fi „îmbãlsãmat”, ca marii revoluþi-
onari ai secolului XX, Vladimir Le-
nin, preºedintele vietnamez Ho Chi
Minh sau liderul Partidului Comu-
nist Chinez, Mao Zedong, ºi cã tru-
pul sãu neînsufleþit va fi „vizibil încã

Funeralii fastuoase pentru
Hugo Chavez, care urmeazã

sã fie îmbãlsãmatPrimul ministru sârb, Ivica
Dacic, a recunoscut practic
independenþa Kosovo, într-un
interviu acordat joi presei
belgrãdene, în care a spus cã
provincia Kosovo nu mai este
teritoriu al Serbiei, întrucât
Belgradul nu mai are nici un fel
de putere asupra sa, comenteazã
publicaþia „Vzgliad”. „Zece ani
m-am minþiti pe mine însumi cã
provincia Kosovo este a noastrã,
deºi aceasta este scris în
Constituþie. Astãzi nu mai ajutã
la nimic. Preºedintele Serbiei nu
poate merge liber în Kosovo, la
fel ca premierul, miniºtrii, poliþia
sau armata”, a afirmat Dacic,
într-un interviu, care a stârnit

Premierul Serbiei: Kosovo
nu mai este al nostru

comentarii diverse. La 6 ianuarie
a.c., guvernul de la Pristina i-a
refuzat preºedintelui sârb
Tomislav Nikoliæ dreptul de a
asista la slujba de Crãciun la
mãnãstirea Gracanica, de lângã
Pristina. Premierul kosovar a
explicat cã aceastã decizie este o
replicã la interdicþia autoritãþilor
sârbe pentru administraþia din
Kosovo de a vizita zone din
sudul Serbiei, locuite în majori-
tate de etnici albanezi. Potrivit
lui Dacic, în anii urmãtori Serbia
va avea multe de fãcut pentru
delimitarea ºi stabilirea de noi
frontiere de stat „reale” ºi pentru
„a salva ceea ce mai poate fi
salvat în Kosovo”.

cel puþin ºapte zile”. „Vrem sã îl vadã
toþi cei care vor acest lucru”, a ex-
plicat el. „S-a decis ca trupul neîn-
sufleþit al Comandantului sã fie pre-
gãtit, îmbãlsãmat, pentru a putea fi
expus într-un sicriu de sticlã ºi pen-
tru ca poporul sã îl poatã avea cu el
în muzeul Revoluþiei pentru eterni-
tate”, a precizat Maduro. Ieri sea-
rã, la ora 19.00 (23.30 GMT), Ni-
colas Maduro a depus jurãmântul
în funcþia de preºedinte interimar al
Venezuelei. În vârstã de 50 de ani,
va conduce þara pânã la alegerile
prezidenþiale, ce trebuie convocate
în termen de o lunã, potrivit
Constituþiei.

Coreea de Nord a anunþat ieri cã va rupe
acordurile de neagresiune cu Coreea de Sud ºi
cã va întrerupe telefonul roºu dintre cele douã
þãri, la câteva ore dupã ce Consiliul de Securi-
tate al ONU a votat noi sancþiuni împotriva
Phenianului. Coreea de Nord „abrogã toate
acordurile de neagresiune dintre Nord ºi Sud”,
a declarat „Comitetul pentru reunificare paºni-
cã din Coreea”, într-un comunicat difuzat de
agenþia oficialã KCNA. Principalul pact de nea-
gresiune a fost semnat în 1991. Acesta stipula
ca cele douã þãri sã îºi rezolve pe cale paºnicã
diferendele ºi sã evite confruntãrile militare ac-
cidentale. Coreea de Nord, adaugã comunica-
tul, „notificã, de asemenea, Sudul cã va între-
rupe imediat telefonul roºu dintre Nord ºi Sud”,
înfiinþat în 1971. Totodatã, Phenianul a ame-
ninþat cã va denunþa, începând de luni, acordul
de armistiþiu care a pus capãt rãzboiului Coreei
din 1953, fluturând spectrul unui „rãzboi ter-
monuclear” ºi avertizând Statele Unite cã se

Coreea de Nord anunþã cã rupe acordurile de neagresiune
cu Seulul ºi întrerupe ºi telefonul roºu

expun unui „atac nuclear preventiv”. În repli-
cã, ministerul sud-coreean al Apãrãrii a averti-
zat ieri Coreea de Nord cã îºi va provoca pro-
pria distrugere dacã va recurge la un atac nu-
clear preventiv, relateazã agenþiile Xinhua ºi EFE.
„Dacã vom fi atacaþi de Coreea de Nord cu
arma nuclearã, atunci regimul lui Kim Jong-un
va dispãrea de pe faþa Pãmântului. Chiar dacã
în trecut bomba atomicã a fost folositã de douã
ori pentru a pune capãt celui de-al Doilea Rãz-
boi Mondial, umanitatea nu va ierta atacarea unei
societãþi libere ºi democratice cum este Repu-
blica Coreea”, a spus purtãtorul de cuvânt al
ministerului sud-coreean al apãrãrii. „China le
cere tuturor pãrþilor vizate sã îºi pãstreze cal-
mul, sã dea dovadã de reþinere ºi sã se abþinã
de la orice acþiune care ar putea agrava tensiu-
nile”, a declarat Hua Chunying, purtãtoarea de
cuvânt a diplomaþiei chineze. Consiliul de Se-
curitate ONU a impus, joi, noi sancþiuni finan-
ciare Coreei de Nord, ca reacþie la al treilea test

nuclear efectuat de regimul de la Phenian. Pro-
iectul de rezoluþie, propus de SUA, Marea Bri-
tanie, Coreea de Sud ºi Franþa, a fost adoptat
în unanimitate. Rezoluþia prevede supraveghe-
rea atentã a diplomaþilor nord-coreeni ºi extin-
de lista entitãþilor vizate de sancþiuni financiare.
De asemenea, o serie de demnitari nord-core-
eni sunt vizaþi de restricþii de cãlãtorie.

Brennan, confirmat
de Senatul american
la conducerea CIA

John Brennan a fost confirmat,
joi, la conducerea CIA, printr-un
vot al Senatului american, la douã
luni dupã nominalizarea sa de
cãtre Barack Obama. Senatorii au
aprobat, cu 63 de voturi pentru ºi
34 împotrivã, numirea lui Bren-
nan, în vârstã de 57 de ani, în
prezent consilierul pe probleme
antiteroriste al lui Obama.
Confirmarea lui John Brennan
vine sã completeze echipa de
securitate naþionalã a preºedinte-
lui, dupã cea a lui John Kerry la
Departamentul de Stat ºi cea a lui
Chuck Hagel la Pentagon. „Cu 25
de ani de experienþã pe care John
îi are la agenþie, bãrbaþii ºi
femeile extraordinari din CIA vor
fi conduºi de unul de-al lor”, s-a
felicitat preºedintele Barack
Obama într-un comunicat. CIA nu
mai are director de la plecarea
bruscã a lui David Petraeus, care
a demisionat în noiembrie, din
cauza unei relaþii adultere.
Antiinflamator interzis,
descoperit în produse
Auchan în Portugalia

Un antiinflamator interzis
pentru animalele destinate
alimentaþiei umane a fost depistat
în carnea de cal gãsitã în ham-
burgeri ºi chiftele vândute în
Portugalia de grupul francez
Auchan, a afirmat Asociaþia
pentru apãrarea drepturilor
consumatorilor (Deco). „Deco a
depistat antiinflamatoare în
carnea de cal gãsitã în produsele
alimentare puse în vânzare în
Portugalia, cea ce poate implica
un risc pentru sãnãtatea publicã,
în mãsura în care utilizarea
acestui tip de medicament pentru
animalele destinate consumului
uman este ilegalã. Antiinflamato-
rul fenilbutazonã a fost depistat
în eºantioanele de hamburgeri
Auchan ºi în chiftelele din carne
Polegar (marca produselor cu preþ
scãzut ale Auchan) care, potrivit
unei prime analize, conþineau
ADN de cal”, a afirmat asociaþia
într-un comunicat.
Guvernul polonez
a supravieþuit unei moþiuni
de cenzurã

Guvernul polonez de centru, al
premierului Donald Tusk, a
supravieþuit ieri unei moþiuni de
cenzurã depuse de partidul
naþionalist conservator Lege ºi
Justiþie (PiS), al lui Jaroslaw
Kaczynski. Doar 137 de deputaþi
au susþinut propunerea PiS, faþã
de 236 care s-au opus ºi 41 care
s-au abþinut. Partidul conservator
naþionalist dispune de 138 de
deputaþi din 460. Nici un alt
partid de opoziþie nu a susþinut
proiectul sãu. Partidul de centru,
PO, al lui Donald Tusk, are,
împreunã cu aliaþii sãi, o majori-
tate de 235 de parlamentari. În
timpul dezbaterii care a precedat
votul, liderul PiS, Jaroslaw
Kaczynski, a criticat Guvernul,
care a replicat, la rândul sãu, cã
PiS vrea sã destabilizeze situaþia
politicã din Polonia prin „min-
ciuni ºi lipsã de precizie”.
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CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menaje-
rã. Telefon: 0720/799.847;
0751/911.417.
Persoanã serioasã,
nefumãtoare, doresc
sã îngrijesc copil (me-
naj) sau bãtrâni. Te-
lefon: 0771/563.087.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã.
Telefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.

Caut femeie internã,
chiar ºi de la þarã pen-
tru a îngriji o doamnã
în vârstã de 79 ani.
Ofer eventual caza-
re+masã+salariu. Te-
lefon: 0723/533.205.
Caut femeie internã pen-
tru ajutor gospodãrie. Te-
lefon: 0751/016.612;
0784/267.858.
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon:
0768/357.485.
Caut femeie îngrijire
bãtrânã intern. Tele-
fon: 0729/951.222.

Ofer serviciu ca bonã.
Telefon: 0762/803.604.
Atelier de creaþie ºi
croitorie la comandã
angajeazã modelieri
cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891
ºi 0751/654.470.
Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.
Meditez matematicã
orice nivel. Telefon:
0726/522.670.

Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare.
Telefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase +
albumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de contabi-
litate presteazã servi-
cii de calitate la preþ
avantajos. Telefon:
0766/379.545.

Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/
km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist ma-
rochinãrie. Telefon:
0722/943.220; 0771/
215.774.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Garsonierã semideco-
mandatã, 36 mp, îm-
bunãtãþitã , 870 mil. lei.
Zonã bunã. Telefon:
0761/142.328.
Particular vând garso-
nierã etaj 1, zona Ciu-
percã. Telefon: 0723/
223.658.
Vând camerã cãmin
Bariera Vâlcii (Spiact).
Telefon: 0251/328.244;
0760/884.433.
Vând urgent locuinþã
Craiova, preþ 30.000
euro, preþ negociabil.
Telefon: 0771/579.669.
Vând camerã cãmin
îmbunãtãþitã, parchet,
geam termopan, izola-
þie interioarã. Preþ
62.000 lei. Telefon:
0743/120.446.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT
2 CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELE-
FON: 0763/265.251.
PARTICULAR, vând
apartament 2 camere,
etaj 1/4, îmbunãtãþit,
Corniþoiu. Telefon:
0748/857.619.

CASE
Schimb casa D+P 6
camere 2 holuri, 2 bãi,
pivniþã teren 1300 mp
utilitãþi schimb cu 2
apartamente. Telefon:
0761/824.947.

PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SU-
PERBÃ ÎN COMUNA
DIOªTI, 3 CAMERE ªI
DEPENDINÞE: BUCÃ-
TÃRIE, BECI, MAGA-
ZIE, GARAJ, PÃTUL,
CURTE 3400 MP,
FÂNTÂNÃ ÎN CURTE,
APÃ CURENTÃ, LA
STRADÃ, LA 100 M DE
DN 65 CRAIOVA – CA-
RACAL. PREÞ NEGO-
CIABIL. TELEFON:
0722/33.66.34.
VÂND casã cu 4 ca-
mere, Craiova, Tele-
fon: 0726/540.083.
Vând casã cu 5 came-
re, baie, bucãtãrie, de-
pendinþe, Bãile Olã-
neºti, 45.000 euro,
negociabil. Telefon
0725/505.440.
Vând în comuna Pleni-
þa, Dolj douã case cu
câte douã camere fie-
care, cu antreu ºi beci,
mobilate ºi cu tot inven-
tarul gospodãresc
pentru douã familii,
apã, canal, baie, situa-
te lângã spitalul Pleni-
þa. Preþ total 40.000 lei.
Telefon: 0230/561.168.
Vând vila zonã sigurã,
centralã, lângã Facul-
tatea de Agronomie, te-
ren 462 m2, garaj. Te-
lefon: 0726/275.943.
Casã 4 camere, bucã-
tãrie, baie, beci, su-
prafaþã 108 mp, teren
275 mp, gaze, apã, în-
cãlzire centralã, Ale-
ea 6 Brestei. Telefon:
0725/505.424.
Ofertã promoþionalã –
casã 2008 Bariera
Vâlcii, strada Ramuri
62 – 60.000 euro. Te-
lefon: 0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivni-
þã, utilitãþi, teren 1300
mp anexe (3 camere
cãrãmidã). Telefon:
0761/824.947.
Vând casã Craiova 3
camere, liberã, toate
utilitãþile, teren 400 mp,
2 ieºiri, vad comercial.
Telefon: 0764/735.304.
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Vând urgent Hotel – Restaurant
în Calafat

Hotel Nou – 20 camere
Restaurant – 150 locuri

(posibilitãþi evenimente: nunþi,
botezuri, mese festive)

Terasã în aer liber – 100 locuri
Suprafaþã totalã – 1400 m2

Poziþie bunã!
Telefon: 0751/192.245.

Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5
camere, baie cu boi-
ler electric, curte
mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã
construitã: 600 mp).
Preþ: 35.000 lei, ne-
gociabil. Telefon:
0760/295.905.
Vând casã în comuna
Brãdeºti, sat Brãdeºtii
Bãtrâni. Telefon: 0743/
888.255.
Vând casã + 365 mp
teren pretabil amena-
jare comercialã Piaþa
Chiriac. Telefon: 0722/
226.413.
Vând sau închiriez
casã boiereascã pre-
tabil firmã sau labora-
tor analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/
654.164.
Vând casã, vie, teren
arabil, pãdure salcâm
etc. Telefon: 0784/
736.350.
Vând casã + teren
650 mp str. Fragilor
Aleea II. Telefon: 0751/
168.297.
Vând casã 4 camere
cu beci, anexe gospo-
dãreºti + locul casei în
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1, preþ
100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520;
0751/400.571 ºi 0721/
502.557.
Vând casã bunã cu
anexe, teren intravilan
ºi extravilan în comuna
Bulzeºti, sat Stoiceºti.
Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabi-
lã + teren 379 mp,
zonã bunã. Telefon:
0251/531.238; 0351/
457.919, seara.
Vând casã, cartierul
Romaneºti. Telefon:
0740/794.854.
Vând casã ºi mobilã +
teren 600 mp cartier
Romaneºti, strada Ale-
ea Târgului nr. 26. Te-
lefon: 0251/428.437.

Vând casã P+M, beci
ºi teren cu gard beton
Braniºte, comuna Po-
dari. Telefon: 0745/
350.029.
Vând urgent! Casã 6
camere, modernizatã,
cu puþ american ºi
4000 mp teren, vie,
grãdinã, pomi, în Livezi
– Podari. Telefon/fax:
0251/522.579.
Vând casã 2 camere
str. Rãºinari, depen-
dinþe, gaz, apã, canal,
curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negocia-
bil. Informaþii la telefon:
0723/537.111.
Vând casã bãtrâneas-
cã cu teren intravilan
1000 mp la intrarea în
Palilula, comuna Bu-
covãþ, cadastru, apã,
asfalt, 12 euro/mp,
posibilitate parcelare
în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã netermina-
tã Craiova, Centura de
Nord, teren 1560 mp.
Telefon: 0720/863.286.
Vând casã ºi curte
Braniºte comuna Po-
dari. Telefon: 0745/
350.029.
Vând casã Caraula
preþ 45.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0746/
260.588.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºti plus locul
casei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/
400.571.
Vând casã Craiova 5
camere, baie, bucãtã-
rie, încãlzire centralã
sau schimb cu aparta-
ment 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul ca-
sei oraº Novaci – Gorj,
str. „Dumbrava” nr. 1. Te-
lefon: 0721/502.557;
0751/400.571; 0253/
466.520.

Vând casã, comuna
Leu. Telefon: 0753/
534.617.

TERENURI
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între
case, cu casã la þarã
în comunele învecina-
te sau vând. Telefon:
0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând 1500 mp în Bãi-
le Govora, “Belvede-
re”, împrejmuit, lângã
pãdure, toate utilitãþi-
le instalate. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
VÂND teren agricol co-
masat. Relaþii telefon:
0728/048.066.
Vând teren intravilan,
3500 mp, situat în Po-
poveni, cu 23 m des-
chidere la strada prin-
cipalã, cu toate facili-
tãþle ºi în condiþii
avantajoase. Telefon:
0723/546.694.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA PA-
SARELA PIELEªTI DE
70 – 75.000 MP. TELE-
FON: 0743/088.899.
Vând teren intravilan
400 mp situat în Se-
garcea, strada “Unirii”
nr. 29F (în spatele li-
ceului), cadastru ºi
3300 mp vie (parþial
defriºatã) situatã pe li-
nia mare în plai. Tele-
fon: 0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi
pomi fructiferi + casã
bãtrâneascã pentru
demolare, cu cadastru
fãcut la 11 km de Cra-
iova – intravilan. Ce-
dez 4200 m2  tren ex-
travilan – pentru repa-
raþii casã. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren 500 mp,
“Lac Avioane”. Tele-
fon: 0770/684.895;
0724/084.484.

Vând teren central
330 mp deschidere 2
strãzi. Telefon: 0746/
495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900
mp în Vârvoru de Sus.
Terenurile fiind la stra-
dã betonatã având
toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon.
0746/467.922; 0744/
220.492.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova –
ªimnicu de Sus (600
mp de Lacul Tanchiº-
tilor), negociabil. Tele-
fon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Superno-
va, an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.

STRÃINE
Vând Volkswagen
Golf VI culoare alb,
an fabricaþie 2010,
km 10.000. Telefon:
0744/391.195; 0351/
429.196.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0723/221.837.
Vând Skoda Octavia
1,9 TDI, fabricaþie
2000, înmatriculatã în
Bulgaria. Preþ 3400
Euro negociabil. Tele-
fon: 0720/060.256.
Vând Opel Corsa C
1.2., 2002, benzinã,
comenzi volan, 5 uºi,
anvelope noi varã, în-
scris în RO, taxele la
zi, preþ negociabil
2500 euro. Telefon:
0763/803.708; 0765/
476.042.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO,
preþ 5300 euro. Tele-
fon: 0761/647.718.

Mitsubishi Galant
GLSTD diesel, fab. 96
închidere centralizatã,
geamuri ºi oglinzi elec-
trice, climã, CD, 289.000
km, înmatriculatã în Bul-
garia, stare de funcþiona-
re, 700 euro, negociabil.
Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter
2,3 cm, benzinã, fabri-
caþie 93, în stare de
funcþionare, nerulatã
în þarã – 550 euro, ne-
gociabil. Telefon.
0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsu-
bishi Colt, an fabrica-
þie 2006, înmatriculat
România, 93000 km,
full option, preþ 3950
euro, negociabil. Tele-
fon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Redresor, alternator,
mascã nouã, arcuri spi-
rale dublã suspensie
pentru Mercedes 190D,
piese rezervã. Telefon:
0251/598.518.
Vând masã lemn ma-
siv – ext.12 persoane,
fotolii sculptate gen jilþ;
dozator bere + tub
CO2, frigidere, scaun
ergonomic, balanþã
Berkel, cuier pom,
aparat telefon-fax. Te-
lefon: 0746/66.00.01.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil.
Telefon: 0765/291.623.

Vând cadru metallic
pentru handicap,
masã sufragerie 6 per-
soane, chiuvetã cu pi-
cior (ciupercã), preþ
negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, econo-
mic, rapid, fãrã ulei. Ca-
dou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând grâu nou, co-
muna Terpeziþa, 1
leu/kg. Telefon: 0760/
191.641.
Butelii aragaz, douã
focuri pentru voiaj. Ar-
curi spirale suspensii
autoturism Mercedes
190D, 1966. Telefon:
0251/598.518.
Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax
volan cu pedaliere ºi
contact cu cheie Da-
cia 1310 nou, arzãtor
încãlzire la gaze sau
butelie, arzãtoare
gaze sobã, reductor
tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând covor persan 3,5/
2,5 grena – 60 lei; pã-
lãrie fetru nr. 55 nouã
– 60 lei; telefon fix cu
numere – 25 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând 2 locuri de veci,
Cimitir Sineasca. Tele-
fon: 0351/447.472;
0764/060.657.
Vând tablou, îngeri,
sfinþi, înrãmat, tablou
picturã peisaj pãdure.
Preþ 25-40 lei. Telefon:
0767/049.976.
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188

Vând cositoare rotati-
vã 1,90 lãþime ºi plug
PP2 pentru tractor U
45. Telefon: 0757/
624.843.
Vând bibliotecã, pat,
servantã, canapea,
ºifonier, vitrinã, bufet,
aspirator. Telefon:
0351/410.939.
Vând 80 acþiuni la Re-
loc. Telefon. 0351/
459.222.
Vând cãmãºi naþio-
nale. Telefon: 0351/
459.222.
Vând rãsad de tranda-
firi toate culorile ºi lean-
dru culori alb ºi frez.
Telefon: 0351/430.880.
0762/278.639.
Vând 2 roþi cu jenþi la
4 gãuri pt. Opel Astra
F Caravan, montate
cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14.
Preþ 100 lei/buc. Tele-
fon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã in-
terior, telescop spate
pt. Opel Astra F Cara-
van ºi 2 oglinzi exte-
rioare, 1 interior pt. Da-
cia 1300. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0767/
517.023.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0743/462.582.

Ozonator: purificã ae-
rul, apã terapeuticã,
mâncare ecologicã,
bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri,
frigider. Telefon: 0724/
512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/
278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând centralã Vaillant
26 kw, membranã, apã
caldã, defectã. Tele-
fon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri
iarnã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Tele-
fon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu
þeavã ºi butoi galvani-
zat pentru þuicã. Tele-
fon: 0749/536.525.

Vând pãtuþ copil, toc
cu ferestre 3  canate
lemn, uºã apartament
din lemn. Telefon:
0251/410.573.
Vând avantajos ºifoni-
er, vitrinã, maºini de
cusut, covoare, încãl-
zitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din
piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând bufet stil neocla-
sic ºi pianinã. Telefon:
0737/265.196.
Vând maºinã de
nervurat tablã, barã
inox rotundã, diametru
38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor
Dacia 1100 nouã. Te-
lefon: 0721/995.405.
Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.

Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã
jubiliarã argint 25 gr,
Carol I 1881, 300 euro.
Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze,
marca Anca – Pocket
– Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã
caldã, ºemineu pe
lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmu-
rã 1200/400/100
scrisã - 100 lei; foar-
fecã tablã 15 lei; vas
WC fontã cu plutitor
20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X
2 m, tãblii nou – nouþ,
saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon:
0725/533.042.

Vând sobã porþelan
– Meissen – (de
Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Te-
lefon: 0741/772.627.
Vând mobilã sufrage-
rie lemn masiv, mobilã
dormitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Tele-
fon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servan-
tã ºi bibliotecã, bi-
rou, masã. Telefon:
0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi
fãrã perinã electricã;
ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Te-
lefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germa-
nã 12 cm lãþime, izo-
lare hidro la bãi, bal-
coane, subsoluri. Te-
lefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portre-
te, peisaje, naturi sta-
tice, icoane ulei ºi foi-
þã aur, convenabil. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri
155X13 cu jantã, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, alternator
12V nou, delcou  mo-
tor Dacia nou. Tele-
fon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termi-
cã pe lemne, putinã
nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2
uºi cu toc pentru
casã noi. Telefon:
0747/530.981.

Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând motor, motosa-
pã Honda, echipa-
ment vânãtoare din
piele, hidrofor pentru
irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând uºi ºi ferestre
cu geam. Telefon:
0351/170.645.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2
cu balcon. Telefon:
0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0736/429.876;
0758/937.083.
Particular! Cumpãr
apartament – garsoni-
erã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Te-
lefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4
- 5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.
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Cumpãr spaþiu
ultracentral,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

DIVERSE
Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
Cumpãr dormitor sculp-
tat, canapea, fotolii mã-
suþã hol. Telefon: 0761/
824.947.
Caut  beneficiar pentru
închiriere sau transport
de mãrfuri diverse din
judeþ sau þarã. Posed
Dacia papuc cu 2 locuri.
Telefon: 0351/430.880.
Cumpãr tablouri, mo-
nede, timbre, ceasuri,
icoane, cãrþi poºtale,
medalii, argintãrii, sã-
bii, obiecte regaliste,
acte, antichitãþi. Tele-
fon: 0723/926.322.
Caut cumpãrãtor sau
investitor pentru o mi-
crofermã de flori: tran-
dafiri, zambile, frezii ºi
pepinierã pomi fructi-
feri, culturã de cãpºuni
în sere sau solarii. Te-
lefon: 0351/430.880.
CUMPÃR SPAÞIU  70-
80 MP. TELEFON:
0729/033.903.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la de-
misol pretabil bar,
discotecã, casino, bi-
rouri. Filiaºi. Telefon:
0769/784.998.
APARTAMENT 2 ca-
mere-decomandat,
bloc Patria, pretabil bi-
rou avocat. Telefon:
0726/494.666.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Te-
lefon: 0746/274.204.

Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã
– Brazdã în blocurile
G4, G5, sau G6. Tele-
fon: 0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de
apartament decoman-
dat, Brazda lui Novac.
Telefon: 0762/267.631.
P+E pretabil pentru firme,
creºe, grãdiniþã copii. Te-
lefon: 0251/429.943;
0742/450.724.
Închiriez garsonierã tot
confortul, strada “A. I.
Cuza”, bloc M18E. Te-
lefon: 0770/784.539.
Închiriez apartament
pentru familie zona
prefecturã. Telefon:
0742/244.476.
Închiriez spaþiu co-
mercial 53 mp, str.
“Amaradia” nr. 56,
parter bloc (fosta Co-
fetãrie Amaradia) 5
Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 came-
re modificat în 4 ca-
mere, blocurile K,
strada Pãltiniº, par-
ter, acces bilateral,
pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobi-
lat, liniºte ºi igienã de-
plinã, microcentralã,
aer condiþionat. Tele-
fon: 0756/028.300,
0722/956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mo-
bilatã ºi utilatã. Tele-
fon: 0764/855.169.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.

Închiriez apartament
2 camere, utilitãþi. Te-
lefon: 0748/105.609.
Particular vând sau
închiriez pe termen
lung apartament ul-
tracentral, 4 came-
re, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã,
tot confortul, 250
euro. Rog seriozi-
tate! Telefon: 0720/
001.909.
Închiriez garsonierã
bulevardul „1 Mai”. Te-
lefon: 0785/886.507.
Închiriez apartament
trei camere G. Enescu.
Telefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gaz-
dã, la bloc, lângã Me-
dicinã. Telefon: 0770/
300.327.

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MULÞUMIRI

Mulþumim pentru spriji-
nul tuturor rudelor, co-
legilor, prietenilor, celor
care ne-au fost alãturi
sã-l conducem pe ulti-
mul drum pe dragul nos-
tru fiu, ªTEFAN RADU.
Familia Radu Ion.
MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani,
fãrã obligaþii, cu ser-
viciu în Craiova,
caut doamnã pentru
prietenie sau cãsã-
torie. Telefon: 0740/
895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

DIVERSE
Profesor universitar
pensionar, doresc, con-
tra retribuþie, doamnã
pentru companie ºi în-
grijire. Telefon: 0351/
446.735, între orele
12.00 – 17.00.

MEDICINÃ TRADIÞIO-
NALÃ CHINEZÃ! Tra-
tament: de prevenþie,
curativ ºi de comple-
tare a deficitului în or-
ganism cu produse
S.N.B.A. Aparaturã me-
dicalã pentru familie.
Telefon: 0724/512.304.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Te-
lefon: 0351/423.493.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.

PIERDERI
Pierdut legitimaþii de vete-
ran ºi vaduve de veteran
pe numele: TUDORICÃ
IOANA din comuna GHI-
DICI; SEDER NICOLIÞA
din BULZEªTI; RÃCÃ-
REANU MARIA din BRÃ-
DEªTI; BARBU GHIÞA din
ROJIªTE, CRUMPEI ION
din CRAIOVA; CROITO-
RU VICTOR din MÃCE-
ªU DE SUS; STRÎM-
BU ILINCA din SECU;
COTEANU GHEOR-
GHE din DIOªTI. Se
declarã nule.

Pierdut borsetã cu docu-
mente pe numele Covei
Horea. Gãsitorului ofer
recompensã. Telefon:
0764/292.916.

DECESE
Fraþii, cumnata ºi ne-
poþii, cu durere în su-
flet anunþã decesul
celui ce a fost CROI-
TORESCU CONSTAN-
TIN MARCEL. Înmor-
mântarea ca avea loc
azi, 9 martie 2013, ora
1200 la cimitirul Si-
neasca. Dumnezeu
sã-l odihneascã în li-
niºte ºi pace!
COMEMORÃRI

Familia profund îndu-
reratã anunþã împlini-
rea a 13 ani pe data de
10 martie 2013, de la

decesul iubitului soþ ºi
tatã, colonel ªTIRBEI
MARIUS. Odihnã veº-
nicã dãi-o lui Doamne!

STOICA DAN
VALERIU - Pen-
tru tine, DÃNUÞU
mamei, toate
gândurile, amin-
tirile împletite cu
neostoita durere
cã trãim în lumi

diferite, chiar
dacã sunt para-
lele. În lumea DE
DINCOLO adre-
seazã ruga lui
Dumnezeu Dã-
nuþul mamei, pu-
iul mamei, sã ma
vii în lumea mea.
Voi ºti, îþi voi
simþi prezenþa
sufletului tãu
cald ºi iubitor.
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BUNDESLIGA – ETAPA A XXV-A
Vineri, dupã închiderea ediþiei: Augsburg –
Nurnberg;
Sâmbãtã: Bayern – Dusseldorf, Schalke – Dort-
mund, Freiburg – Wolfsburg, Mainz – Lever-
kusen, Furth – Hoffenheim, M’gladbach –
Werder;
Duminicã: Hannover – Frankfurt, Stuttgart –
Hamburg.
1. Bayern 63 10. Hannov. 33
2. Dortm. 46 11. Stuttgart 29
3. Leverk. 45 12. Dussel. 28
4. Frankfurt 38 13. Nurnb. 28
5. Freiburg 36 14. Werder 28
6. Schalke 36 15. Wolfsb. 27
7. Hamburg 35 16. Augsb. 21
8. Mainz 34 17. Hoffenh. 16
9. M’bach 34 18. Furth 14

SERIE A – ETAPA A XXVIII-A
Vineri, dupã închiderea ediþiei: Genoa – Milan;
Sâmbãtã: Udinese – Roma;
Duminicã: Atalanta – Pescara, Juventus – Ca-
tania, Chievo – Napoli, Cagliari – Sampdoria,
Palermo – Siena, Parma – Torino, Inter – Bo-
logna, Lazio – Fiorentina.
1. Juventus 59 11. Bologna 32
2. Napoli 53 12. Torino 32
3. Milan 48 13. Parma 32
4. Inter 47 14. Cagliari 31
5. Lazio 47 15. Atalanta 30
6. Fiorentina 45 16. Chievo 29
7. Roma 43 17. Genoa 26
8. Catania 42 18. Siena 21
9. Udinese 40 19. Palermo 21
10. Sampd. 35 20. Pescara 21

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XXVII-A
Vineri, dupã închiderea ediþiei: Betis – Osasuna;
Sâmbãtã: Rayo – Espanyol, Valladolid – Mala-
ga, Barcelona – Deportivo, Mallorca – Sevilla;
Duminicã: Bilbao – Valencia, Levante – Getafe,
Celta – Real Madrid, Atl. Madrid – Sociedad;
Luni: Zaragoza – Granada.
1. Barcelona 68 11. Levante 35
2. Atletico 57 11. Vallad. 34
3. Real M. 55 13. Espan. 32
4. Malaga 43 14. Bilbao 29
5. Valencia 42 15. Osasuna 28
6. Socied. 41 16. Granada 26
7. Betis 40 17. Zarag. 25
8. Getafe 38 18. Celta 23
9. Rayo 38 19. Mallor. 21
10. Sevilla 35 20. Deport. 17

LIGUE 1 – ETAPA A XXVIII-A
Vineri, dupã închiderea ediþiei: Rennes – St’E-
tienne;
Sâmbãtã: Paris SG – Nancy, Ajaccio – Lorient,
Troyes – Reims, Evian TG – Sochaux, Brest –
Toulouse, Valenciennes – Lille;
Duminicã: Nice – Montpellier, Bordeaux – Bas-
tia, Lyon – Marseille.
1. Paris SG 54 11. Valenc. 35
2. Lyon 52 12. Toulou. 34
3. Marseil. 49 13. Bastia 30
4. St’Etien. 47 14. Ajaccio 29
5. Nice 45 15. Brest 29
6. Montpel. 44 16. Reims 27
7. Lille 43 17. Sochaux 27
8. Rennes 41 18. Evian 24
9. Lorient 40 19. Nancy 21
10. Bord. 38 20. Troyes 20

CUPA ANGLIEI – SFERTURI DE FINALÃ –
O SINGURÃ MANªÃ

Sâmbãtã: Everton – Wigan, Man. City – Bar-
nsley (II);
Duminicã: Millwall (II) – Blackburn (II), Man.
United – Chelsea.

PREMIER LEAGUE – ETAPA A XXIX-A
Sâmbãtã: Norwich – Southampton, Queens PR
– Sunderland, Reading – Aston V., West Brom
– Swansea;
Duminicã: Newcastle – Stoke, Liverpool –
Tottenham.
Partidele West Ham – Man. United, Man. City
– Wigan, Fulham – Chelsea ºi Arsenal – Ever-
ton au fost amânate din cauza disputãrii „sfer-
turilor” FA Cup.
1. United 71 11. Stoke 33
2. City 59 12. West H. 33
3. Tottenh. 54 13. Norwich 32
4. Chelsea 52 14. Sunderl. 30
5. Arsenal 47 15. Newcas. 30
6. Everton 45 16. South. 27
7. Liverpool 42 17. Wigan 24
8. Swansea 40 18. A.Villa 24
9. West B. 40 19. Reading 23
10. Fulham 33 20. QPR 20

Cartonaºe galbene: Pintilii 50 / Bertrand 34, Obi Mikel 66.
Arbitru: Serghei Karasev (Rusia).

LIGA EUROPA – OPTIMI DE FINALÃ – MANªA TUR

Steaua 1-0 Chelsea
Stadion: Arena Naþionalã, spectatori: 45.000

A marcat: Rusescu 34 pen.
Tãtãruºanu – Râpã, Szu-

kala, Chiricheº, Latovlevici
– Bourceanu, Pintilii (Prepe-
liþã 58) – Adi Popa, Chipciu,
Tãnase (Tatu 82) – Ruses-
cu (Gardoº 90+2).

Antrenor: Laurenþiu
Reghecampf.

Cech – Ivanovici, D.
Luiz, Terry, Bertrand –
Lampard, Obi Mikel – Be-
nayoun (Mata 64), Oscar,
Hazard (M. Marin 75) –
Torres.

Antrenor: Rafael
Benitez.

Se vãd „sferturile”! Steaua, aproape
de o nouã performanþã de top

Chelsea = neputinþã

Autoarea unei reveniri de senzaþie
contra Ajaxului, când a remontat acel
0-2 din prima manºã, pentru a se
impune apoi la loviturile de departaja-
re, Steaua nu se dezminte. Joi searã a
venit rândul campioanei Europei,
Chelsea Londra, sã pãrãseascã
învinsã Arena Naþionalã! Ce-i drept,
succesul nu garanteazã deocamdatã
nimic, dar sunt ºanse reale, în con-
textul în care a fost obþinut, s-o facã
în returul din 14 martie.

Chelsea aproape cã n-a existat în
mareea roº-albastrã. Douã ºanse au
avut londonezii pe parcursul întregu-
lui joc, ambele venite pe finalul
primei reprize, din partea lui Benay-

oun (39) ºi a „trompetei” Torres
(42), ale cãror ºuturi, pe jos, au fost
intuite excelent de Tãtãruºanu. S-a
vrut un rãspuns la reuºita din penalty
semnatã de Rusescu (34), penalty pe
care tot el l-a obþinut, într-un duel
cu rudimentarul Bertrand, dupã o
excelentã centrare, cu exteriorul, a
lui Latovlevici. Fostul timiºorean a
fost, de altfel, cel mai bun om de pe
teren, la mare concurenþã cu colegii
sãi din defensivã. La polul opus
Tãnase! O singurã datã a apãrut
periculos „decarul” Stelei la poarta
lui Cech, dar a ratat þinta preferând
un ºut din prima. Gardoº a ratat
cealaltã oportunitate a pãrþii secun-

de, fiind blocat in extremis de
defensiva vizitatorilor, dupã o cursã
solitarã de la centru, în care a
depãºit nu mai puþin de trei
adversari.

Presa englezã:
„Bucureºti amar!
Chelsea va trebui
sã facã mai mult
pe Stamford Bridge”

Media din Albion a notat, joi
searã, dupã înfrângerea suferitã de
Chelsea, cã echipa antrenatã de
Laurenþiu Reghecampf a „scufun-
dat” deþinãtoarea Ligii Campionilor
ºi cã Bucureºtiul a fost „amar”
pentru londonezi.

„Bucureºti amar: Chelsea învinsã
în România, în prima manºã a
optimilor Europa League”, a scris
Mirror, adãugând cã echipa englezã
„va trebui sã facã mai mult pe
Stamford Bridge”.

„Chelsea, de o calitate slabã,
învinsã în România”, a notat ºi BBC,
în timp ce Sportinglife a menþionat:
„Steaua o scufundã pe Chelsea”.

The Sun a precizat cã penalty-ul
executat de Raul Rusescu „a scu-
fundat-o” pe Chelsea, iar Steaua
„solidã” a obþinut un avantaj folosi-
tor în optimile de finalã ale Europa
League. „Echipa lui Rafa Benitez nu
prea a pus în dificultate gazdele –
Yossi Benayoun ºi Fernando Torres
au ratat poate singurele douã ocazii
clare”, a adãugat jurnalul englez.
Evening Standard a subliniat cã
Ryan Bertrand a provocat penalty-ul
cu „o intervenþie dezastruoasã”.

Duelul românilor,
adjudecat de Radu!
Maxim a pãrãsit
terenul accidentat

Arbitrat de Alexandru Tudor, unul
dintre capetele de afiº ale „optimilor”,
meciul dintre Stuttgart ºi Lazio, a
fost câºtigat în prima sa manºã de
formaþia italianã, care s-a impus cu
2-0 în Germania (goluri Ederson 21 ºi
Onazi 56). Dacã ªtefan Radu a fost
integralist la oaspeþi, fostul „pandur”
Alexandru Maxim, ºi el titular, n-a
prins decât 41 de minute, pãrãsind
terenul accidentat, dupã ce Hernanes
l-a lovit cu cotul în faþã. În urma
incidentului, argentinianul s-a ales cu
un cartonaº galben.

Altfel, Cristi Chivu, celãlalt român
prezent în competiþie, a trãit o searã
mizerabilã cu Inter, învinsã, fãrã
drept de apel, la Londra, de Totten-
ham, cu 3-0 (Bale 6, Sigurdsson 18,
Vertonghen 53).

În rest, s-au consemnat rezultatele:
Anji – Newcastle 0-0, Viktoria Plzen
– Fenerbahce 0-1 (Webo 81), Levante
– Rubin Kazan 0-0, FC Basel – Zenit
2-0 (Diaz 83, Frei 90+4), Benfica –
Bordeax 1-0 (Carrasso 21 aut.).

 „Când joci cu Chelsea e foarte important sã ºtii sã fi mai bun decât ei. Sunt bucuros
cã am practicat un joc excelent ºi cã am reuºit sã câºtigãm.

ªtiam ce ne aºteaptã ºi cel mai important era sã nu primim gol. Obiectiv pe care l-am
îndeplinit.

I-am urmãrit înainte ºi nu cred cã aveau cu ce sã ne surprindã. Nu au fãcut pressing,
ne-au lãsat sã construim. Ei au încercat sã profite de greºeala noastrã.

Chiar dacã am câºtigat, nu cred cã suntem favoriþi. Vom merge la Londra sã atacãm de
la început, vom încerca sã marcãm ºi sã jucãm aºa cum am fãcut-o în aceastã searã. Cu
siguranþã nu ne vom baricada”.

Laurenþiu Reghecampf – antrenor Steaua

 „A fost un meci foarte greu, aºa cum m-am aºteptat. Totuºi, eu consider cã noi am
controlat jocul, cu toate cã Steaua a câºtigat. Nu ne-am creat prea multe ocazii, însã ei nu
au avut nici atât, dovadã fiind cã Petr Cech nu a avut nici o intervenþie tot meciul. Dupã
ce au marcat gazdele, noi am preluat iniþiativa ºi le-am obligat sã joace pe contraatac.

Eu sunt mulþumit de cum au stat în teren bãieþii mei, în condiþiile în care gazonul s-a
prezentat destul de prost. Steaua a avut însã un portar în mare formã, care nu ne-a dat
prea multe ºanse. Steaua a avut ºi mult noroc.

Cât priveºte calificarea, eu am mare încredere în jucãtori. Ei ºtiu ce au de fãcut la
Londra, cu toate cã atunci când pierzi în deplasare ºi nu reuºeºti sã marchezi, datele
problemei sunt mult mai complicate”.

Rafel Benitez – manager Chelsea

„Ceea ce arãtãm noi pe teren ne dã speraþe. E un rezultat extraordinar. Aºa e fotbalul.
Dacã munceºti foarte mult ai ºi satisfacþii. Este un sentiment plãcut sã stai faþã în faþã cu
asemenea jucãtori. Ei în seara asta nu au putut sã joace, nu ºi-au putut arãta valoarea
adevãratã pentru cã am fãcut un joc foarte, foarte bun.

Nu ºtiu dacã Steaua e favoritã acum la calificare, dar suntem pregãtiþi pentru orice s-ar
putea întâmpla pe Stamford Bridge”.

Raul Rusescu – atacant Steaua

„Nu este rezultatul pe care ni l-am dorit, am dat importanþã acestui meci. Am
pierdut 0-1, dar în retur vom încerca sã întoarcem scorul, ºtiu cã dacã vom juca bine
putem sã ne calificãm”.

Petr Cech – portar Chelsea

Sursa:

romanialibera.ro
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Digi Sport 1
15:00 – FOTBAL – Liga a II-a: FC Bihor

Oradea – CS Mioveni / 17:00 – HANDBAL (F)
– Liga Campionilor: Ferencvaros – Oltchim Rm.
Vâlcea /  19:00 – FOTBAL – Liga I: CSMS Iaºi
– CFR Cluj / 21:30 – FOTBAL – Liga I: Rapid –
Petrolul.

Digi Sport 2
12:00 – VOLEI (F): Superliga Naþionalã:

ªtiinþa Bacãu – Medicina Tg. Mureº / 14:00 –
VOLEI (F): Liga Campionilor: Rabita Baku (Azer-
baidjan) – Unendo Yamamay (Italia) / 17:00 –
FOTBAL – Camp. Angliei: West Brom – Swan-
sea / 19:00 – BASCHET (M) – Liga Naþionalã:
BC Mureº – CSM Oradea / 21:00 – FOTBAL –
Camp. Spaniei: Barcelona – Deportivo / 23:00

– FOTBAL – Camp. Spaniei: Mallorca – Sevilla
/ 1:00 – TENIS – Indian Wells (SUA).

Digi Sport 3
18:00 – FOTBAL – Camp. Franþei: Paris SG

– Nancy / 21:00 – FOTBAL – Camp. Franþei:
Ajaccio – Lorient.

Dolce Sport
16:30: RUGBY – Turneul celor 6 naþiuni:

Scoþia – Þara Galilor / 19:00 – FOTBAL – Liga
I: Astra Giurgiu – FC Braºov / 21:45 – FOT-
BAL – Camp. Italiei: Udinese – Roma.

Dolce Sport 2
11:00 – FOTBAL – Liga a II-a: FCM Tg.

Mureº – Damila Mãciuca / 14:45 – Cupa An-
gliei: Everton – Wigan / 19:00: RUGBY – Tur-
neul celor 6 naþiuni: Irlanda – Franþa / 21:00 –
FOTBAL – Camp. Franþei: Ajaccio – Lorient.

Digi Sport 1
13:30 – FOTBAL – Camp. Italiei: Atalanta –

Pescara / 16:00 – FOTBAL – Camp. Italiei: Ju-
ventus – Catania / 18:00 – FOTBAL – Liga I:
Oþelul – Pandurii / 20:30 – FOTBAL – Liga I:
Ceahlãul – Steaua.

Digi Sport 2
13:00 – FOTBAL – Camp. Spaniei: Bilbao –

Valencia / 16:00 – FOTBAL – Camp. Italiei:
Chievo – Napoli / 18:00 – FOTBAL – Camp.
Angliei: Liverpool – Tottenham / 20:00 – FOT-
BAL – Camp. Spaniei: Celta Vigo – Real Ma-
drid / 22:00 – FOTBAL – Camp. Franþei: Lyon
– Marseille / 0:00 – TENIS – Indian Wells
(SUA).

Digi Sport 3
14:00 – VOLEI (F): meci din Final Four-ul

Ligii Campionilor / 16:30 – BASCHET (M) –
Liga Naþionalã: CSM Bucureºti – „U” Mobitel-
co Cluj / 18:15 – HANDBAL (M) – Liga Naþio-
nalã: Potaissa Turda – HCM Contanþa / 20:00

– HANDBAL (F) – Liga Campionilor: Buduc-
nost – Gyor / 21:45 – FOTBAL – Camp. Italiei:
Lazio – Fiorentina.

Dolce Sport
13:30 – FOTBAL – Camp. Italiei: Atalanta –

Pescara / 16:00 – FOTBAL – Camp. Italiei: Ju-
ventus – Catania / 18:30 – FOTBAL – Cupa
Angliei: Man. United – Chelsea / 21:45 – FOT-
BAL – Camp. Italiei: Lazio – Fiorentina.

Dolce Sport 2
11:00 – FOTBAL – Liga a II-a: FC Brãila –

Chindia Târgoviºte / 16:00 – FOTBAL – Camp.
Ucrainei: Vorskla Poltava – ªahtior Doneþk /

Sport.ro
11:30 – FOTBAL – Camp. Rusiei: Dinamo

Moscova – Lokomotiv Moscova / 19:30 –
Cupa Angliei: Man. City – Barnsley / 22:00 –
Local Kombat (Barcelona) / 4:00 – BOX: Ber-
nard Hopkins – Tavoris Cloud.

GSP TV
20:00 – FOTBAL – Camp. Portugaliei: Spor-

ting Braga – Maritimo Funchal / 2:00 – FOT-
BAL – Camp. SUA: DC United – Real Salt Lake
/ 5:00 – FOTBAL – Camp. SUA: Portland Tim-
bers – Montreal Impact.

Eurosport
11:00 – COMBINATA NORDICÃ – CM

Lahti (Finlanda): DT 130 / 11:45 – SCHI FOND
– CM Lahti (Finlanda): masculin ºi feminin,
sprint, procedeul clasic / 14:00 – BIATLON –
CM Soci (Rusia): masculin, sprint / 16:00 –
COMBINATA NORDICÃ – CM Lahti (Finlan-
da): Gundersen / 16:45 – BIATLON – CM Soci
(Rusia): feminin, sprint / 18:15 – SÃRITURI
CU SCHIURILE – CM Lahti (Finlanda): echipe,
DT 130.

Eurosport 2
10:30 – SCHI ALPIN – CM Kranjska Gora

(Slovenia): masculin, slalom uriaº, manºa întâi
/ 11:30 – SCHI ALPIN – CM Ofterschwang
(Germania): feminin, slalom uriaº, manºa întâi /
13:30 – SCHI ALPIN – CM Kranjska Gora (Slo-
venia): masculin, slalom uriaº, manºa a doua /
14:30 – SCHI ALPIN – CM Ofterschwang (Ger-
mania): feminin, slalom uriaº, manºa a doua /
16:30 – FOTBAL – Camp. Germaniei: Schalke
– Dortmund / 19:30 – FOTBAL – Camp. Ger-
maniei: Monchengladbach – Werder Bremen.

17:00 – RUGBY – Turneul celor 6 naþiuni: An-
glia – Italia / 19:30 – FOTBAL – Camp. Greciei:
Olympiakos Pireu – AEK Atena / 22:00 – FOT-
BAL – Camp. Franþei: Lyon – Marseille.

Sport.ro
16:00 – FOTBAL – Cupa Angliei: Millwall –

Blackburn / 18:30 – FOTBAL – Cupa Angliei:
Man. United – Chelsea.

GSP TV

14:30 – FOTBAL – Camp. Rusiei: Mordo-
via Saransk – Anji / 16:30 – FOTBAL – Camp.
Rusiei: Rubin Kazan – Zenit / 23:00 – FOT-
BAL – Camp. SUA: Chivas USA – FC Dallas.

 Eurosport
10:00 – SCHI FOND – CM Lahti (Finlanda):

feminin, 10 km clasic / 10:45 – SCHI ALPIN –
CM Kranjska Gora (Slovenia): masculin, sla-
lom, manºa întâi / 11:30 – SCHI ALPIN – CM
Ofterschwang (Germania): feminin, slalom, man-
ºa întâi / 12:15 – SCHI FOND – CM Lahti (Fin-
landa): masculin, 15 km clasic / 13:15 – BIA-
TLON – CM Soci (Rusia): masculin, ºtafetã /
14:45 – SÃRITURI CU SCHIURILE – CM Lahti
(Finlanda): echipe, DT 130 / 16:30 – BIATLON
– CM Soci (Rusia): feminin, ºtafetã.

Eurosport 2
13:30 – SCHI ALPIN – CM Kranjska Gora

(Slovenia): masculin, slalom, manºa a doua /
14:30 – SCHI ALPIN – CM Ofterschwang (Ger-
mania): feminin, slalom, manºa a doua / 15:30

– SCHI ACROBATIC – CM Oslo (Norvegia):
skierkroos / 16:30 – FOTBAL – Camp. Germa-
niei: Hannover – Frankfurt / 18:30 – FOTBAL
– Camp. Germaniei: Stuttgart – Hamburg.

HANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR – FAZA GRUPELOR PRINCIPALE

Cu doar patru puncte, toate adunate din
„dubla” cu Zvezda, Oltchim va susþine as-
tãzi, cu Ferencvaros, un meci crucial pen-
tru calificarea în semifinalele Ligii, orice alt
rezultat decât victoria consfiinþindu-i prac-
tic eliminarea (pentru cã e greu de crezut cã
Zvezda va învinge la Krim).

Privind jocul de la Budapesta, tehnicianul
danez al Oltchimului, Jakob Vestergaard a

Clasament gr. 2
1. Krim 4 3 0 1 114-103 6
2. Ferencvaros 4 3 0 1 113-113 6
3. Oltchim 4 2 0 2 101-99 4
4. Zvezda 4 0 0 4 106-119 0
Astãzi, ora 17:00, Digi Sport: Ferencvaros – Oltchim. Mâine: Krim – Zvezda.
Ultima rundã: Zvezda – Ferencvaros (16 martie), Oltchim – Krim (17 martie).

Rãmâne în cursa pentru semifinale sau pãrãseºte competiþia?

Oltchim, meci ºoc la Budapesta

Cealaltã grupã a fost câºtigatã deja de Gyor (8p). Pentru locul secund se bat Larvik (4p)
ºi Buducnost (3p). E ieºitã deja din luptã Randers, care a strâns doar 1 punct. Mai sunt de
jucat meciurile: Randers – Larvik (astãzi), Buducnost – Gyor (mâine) ºi Gyor – Randers,
Larvik – Buducnost (sãptãmâna viitoare).

declarat cã sperã sã le poatã folosi ºi pe cele
trei handbaliste care ºi-au depus memorii
pentru a deveni libere de contract, dupã ce
Ionela Stanca ºi-a reziliat înþelegerea. „Din
punctul meu de vedere, am toate fetele apte
de joc, cu excepþia Iuliei Curea, care are
dureri la umãr ºi care este incertã. Cred cã
Navarro, Barbosa ºi Pineau vor fi în teren,
sunt convins cã dacã se punea problema sã

plece înainte de meciul de la FTC, conduce-
rea clubului mã anunþa. Toate s-au antrenat
normal ºi dacã nimic neprevãzut nu se va
întâmpla pânã sâmbãtã, le veþi vedea pe te-
ren”, a explicat Vestergaard.

„Suntem pregãtiþi pentru duelul cu Feren-
cvaros, fetele se antreneazã aºa cum trebu-
ie, tactica o avem fãcutã. Ca de fiecare datã
m-am gândit ºi la un plan B, ºi la un plan C,
în cazul în care nu ne va merge jocul de la
început”, a completat Vestergaard.

Tehnicianul nordic a precizat cã meciul
cu FTC Budapesta este decisiv, deoarece
nu crede cã formaþia rusã Zvezda Zveni-
gorod va putea învinge pe Krim Ljubljana
în celãlalt meci al grupei. „Am spus me-
reu cã e nevoie de timp pentru a închega o
echipã care sã se batã pentru câºtigarea
Ligii Campionilor. Mi-ar fi plãcut sã mai
am la dispoziþie o lunã sau douã pentru
pregãtire dar ºtiu cã la Budapesta jucãm
pentru totul sau nimic. Numai o victorie
ne menþine în cursã, sunt conºtient de asta.
Zvezda nu mai are ºanse la calificare ºi nu
are motivaþia sã facã o surprizã la Krim”,

a spus Vestergaard.
El crede cã a gãsit soluþia pentru a o con-

tracara pe Zsuzsanna Tomori, cea mai peri-
culoasã jucãtoare de la FTC. „Nu vã voi
dezvãlui planurile de contracarare a Zsuz-
sannei, dar ele existã. Sã nu uitaþi, însã, cã
la FTC mai sunt ºi alte jucãtoare periculoa-
se, Szamoransky sau Kovacsicz sunt doar
douã exemple”, a adãugat Vestergaard, care
este la curent cu problemele dintre unguri ºi
români, iar din acest motiv se aºteaptã la o
atmosferã potrivnicã astãzi, la Budapesta.

Altfel, Oltchim are ºanse sã rateze califi-
carea chiar dacã învinge în ambele meciuri
rãmase. La egalitate perfectã între cele 3,
toate cu 8 puncte (se face clasament doar
între ele), Oltchim trebuie sã se impunã la o
diferenþã cumulatã de 5 goluri! Sau ºi de 4,
însã cu o condiþie. Sã batã la 3 goluri la Bu-
dapesta: Oltchim (golaveraj minus 5), Fe-
rencvaros (minus 1).

Oltchim mai are ºanse ºi la primul loc,
dar pentru asta are nevoie sã batã cumulat la
minimum 7 goluri. Condiþie aleatorie, cel
puþin 5 din ele sã fie obþinute cu Krim.

Clasament gr. 2 (în trei)
1. Krim 3 2 0 1 85-79 4
2. Ferencvaros 3 2 0 1 78-79 4
3. Oltchim 2 0 0 2 46-51 0
Meciurile directe: Oltchim – Ferencvaros 22-23, Krim – Oltchim 28-24, Ferencvaros –

Krim 30-26, Krim – Ferencvaros 31-25.
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XXI- A

Steaua 21 17 2 2 50-15 53
Astra 21 12 5 4 42-21 41
Pandurii 21 12 5 4 33-26 41
Petrolul 21 10 7 4 30-18 37
Vaslui 21 10 6 5 31-20 36
Dinamo 21 10 6 5 33-24 36
CFR Cluj 21 9 6 6 37-25 33
FC Braşov 21 8 5 8 30-31 29
Rapid 21 8 5 8 22-23 29
Oţelul 21 6 7 8 24-28 25
Concordia 21 6 7 8 21-32 25
Mediaş 21 6 6 9 22-31 24
Viitorul 21 4 10 7 23-28 22
Ceahlăul 21 5 5 11 23-36 20
CSMS Iaşi 21 5 3 13 19-28 18
„U” Cluj 21 4 6 11 19-36 18
Severin 21 2 8 11 19-30 14
Bistriţa 21 2 7 12 14-39 13

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

LIGA I – ETAPA A XXII-A
Meciul Gaz Metan – Viitorul s-a jucat aseară.

Sâmbătă
CSMS Iaşi – CFR Cluj – ora 19.00 (Digisport 1)
Astra Giurgiu – FC Braşov – ora 19.00 (Dolcesport 1)
Rapid – Petrolul – ora 21.30 (Digisport 1)

Duminică
Oţelul – Pandurii – ora 18.00 (Digisport 1)
Ceahlăul – Steaua – ora 20.30 (Digisport 1)

Luni
„U” Cluj – CS Turnu Severin – ora 19.00 (Digisport 1)
Dinamo – Concordia – ora 19.30 (Digisport 1)
FC Vaslui – Gloria Bistriţa – ora 21.30 (Digisport 1)

După eşec ul de la Timişoara,
venit după nouă victorii consecu-
tive şi 21 de puncte avantaj pentru
băieţii lui Mandic, SCM Universi-
tatea Craiova întâlneşte astăzi cea-
laltă echipă din Oltenia care parti-
cipă în Liga masculină Naţională
de baschet,  Energia Rovinari.
Meciul se va disputa în Sala Po-
livalentă, de la ora 19.00. Ştiinţa
oc upă în continuare loc ul se-
cund, c u 44 de puncte, având
asigurată prezenţa în play-off, în
timp ce formaţia gorjeană se află
pe poziţia a 11-a, cu 37 de punc-
te, cu şanse reduse să prindă ul-
tima parte a sezonului. De obicei
este un meci al orgoliilor, iar cra-
iovenii, care s-au impus în tur,
speră într-un succes care să-i
menţină invincibili în Polivalentă.
„Energia este o echipă puternică,
a învins pe Asesoft, Timişoara şi
acum pe CSM Bucureşti, deci pot
bate orice echipă. În schimb, atu-
urile noastre sunt relaţia dintre ju-
cători şi antrenori, noi fiind o echi-
pă c are respectă planul tac tic.
Suntem cu toţii o familie, iar cel
mai important factor este publi-
cul”, a declarat coordonatorul
Craiovei, Rade Dzambic.

Ştiri
Voleibaliştii
încep play-off-ul

Cuplajul de astăzi de la Sala Polivalentă începe de
la ora 16.30, cu meciul de volei dintre echipele mas-
culine Universitatea Craiova şi VCM Piatra Neamţ.
Ocupantele locurilor 2 şi 7 se vor bate pentru semifi-
nale pe sistemul „două victorii din trei”. „Nu vrem să
dăm cu piciorul şansei de a juca în cupele europene şi
vom încerca să ne impunem după primele două me-
ciuri”, a spus antrenorul Craiovei, Dan Pascu. „Parti-
da de sâmbătă va fi una extrem de dificilă. Trebuie să
evoluăm mult mai bine decât am făcut-o la ultimul
duel direct, cel de la Piatra Neamţ. Este adevărat, to-
tuşi că gazdele pornesc cu prima şansă. Există aceas-
tă emulaţie la Craiova, acum fiind şi play-off-ul cred
că se vor mobiliza mai puternic”, a declarat antreno-
rul oaspeţilor şi al echipei naţionale, Dan Gavril.

Liga a II-a, etapa a 16-a
Seria I, astăzi, ora 11: Săgeata Năvodari – Dinamo

II, Sportul – Farul, CS Otopeni – Dunărea Galaţi, Delta

Tulcea – Rapid Suceava, CF Brăila – Chindia (dumi-
nică). Clasament: 1. Sportul 25p, 2. Brăila 23p. Seria
a II-a: UTA – Poli Timişoara s-a jucat ieri, astăzi, ora
11: FC Argeş – Luceafărul Oradea, FCM Târgu Mureş
– Damila Măciuca, FC Baia Mare – Unirea Alba Iulia,
FC Bihor – CS Mioveni (ora 15). Clasament. 1. Co-
rona 27, 2. Poli 26p.

Programul „Trofeului
Carpaţi” de la Craiova

Craiova va găzdui, în perioada 22-24 martie, tur-
neul internaţional amical de handbal „Trofeul Carpaţi”.
România va fi prezentă la turneul organizat în Sala
Polivalentă cu două echipe, România A şi România B.
Cele două selecţionate tricolore se vor întâlni în pri-
ma zi a turneului, pe 22 martie de la ora 18, ceva mai
devreme, de la ora 16, urmând să se joace şi meciul
Germania - Spania. În a doua zi a turneului, pe 23
martie, România B va întâlni Spania, de la ora 11, iar
România A va juca împotriva Germaniei de la ora 13,
pentru ca ultima zi să programeze disputele România
B – Germania (ora 11) şi România A – Spania (ora
13). În lotul lărgit convocat de Gheorghe Tadici sunt
şi două jucătoare de la Craiova: Gogoriţă şi Băbeanu,
care vor evolua la prima sau la a doua echipă.

Derby cu Darby
Baschetbaliştii de la Universitatea Craiova

joacă astăzi, de la ora 19.00, cu Energia Rovinari

Astăzi este programată runda a 21-a a Ligii a IV-a
Dolj, care reia practic campionatul judeţean, aflat din
iarna aceasta sub orânduire nouă, cu Silviu Bogdan în
frunte. De la ora 12 se dispută majoritatea meciurilor,
inclusiv derby-ul campionatului Dunărea Calafat – FC
Podari. Corpul de observatori a suferit schimbări ma-
jore, iar site-ul AJF este unul nou şi competitiv. Dună-
rea Calafat – FC Podari (V. Flueran – A. Popescu, C.
Nicola; ovservatorI. M. Ezaru, N. Tilihoi), Recolta
Ostroveni – Energia Craiova (ora 11, I Niţoi – V. Mi-
litaru, L. Dida; A. Uzeanu), Viitorul Cârcea – Amara-
dia Melineşti (I. Fugaru – L. Dira, P. Barbu – I. Lăză-
rescu), Progresul Segarcea – CS Işalniţa (B. Zamfir –

Liga a IV-a Dolj se reia astăzi
A. Marcu, D. Stanciu; P. Ştefan), Prometeu Craiova
– Avântul Pieleşti (stadion: „Electroputere”, duminică,
ora 12, D. Puchiu – C. Tudor, C. Barbu; O. Andrees-
cu), Dynamik Craiova – Şcoala de Fotbal GP (sta-
dion: „Constructorul, R. Catană – C. Petrescu, I. Vie-
riu; C. Cotora), CSO Filiaşi – CSJ Ştiinţa „U” Craiova
(A. Peşu – A. Anghel, C. Mihai; M. Trancă). Clasa-
ment: 1. Dunărea Calafat 45p, 2. FC Podari 44p, 3.
Prometeu Craiova 38p, 4. CS Işalniţa 36p, 5. CSO
Filiaşi 35p, 6. Pieleşti 28p, 7. Melineşti 27p, 8. Segar-
cea 26p, 9. Cârcea 24p, 10. Ostroveni 23p, 11. CSJ
Ştiinţa 21p, 12. Şcoala GP 20p, 13. Leamna 18p, 14.
Dinamyk 12p, 15. Energia 4p.

Nikolic: „Craiova
stă în 5-6 jucători, pe când eu
am 8-9 care pot juca”

Oaspeţii au o echipă redutabilă,
în ciuda locului ocupat, principalul

marcator fiind Louis Darby jr. cu
o medie de aproape 21 de puncte
pe meci. Antrenorul Energiei Ro-
vinari, Slobodan Nikolic, este op-
timist înaintea derby-ului Olteniei,
mizând pe forma bună a echipei
sale, care a învins CSM Bucureşti
şi datorită prestaţiei foarte bune a
lui Louis Darby jr., dar şi pe faptul
că Universitatea Craiova posedă o
rotaţie scurtă, iar titularii ar acuza
o oboseală. „Felicit Craiova, care
joacă un super-baschet în acest
sezon, chiar dacă nu se ştie cum îl
vor încheia, şi îl felicit pe Andelko
Mandic pentru modul serios în care
a lucrat. Sunt optimist înaintea me-
ciului, pentru c ă în acest sezon
Craiova stă doar în 5-6 jucători,
care sunt puţin obosiţi, pe când eu
am 8-9 jucători care pot juca şi noi
trebuie să impunem un bun tem-
po. Seals, Habus, Dzambic sunt ju-
cători care au evoluat mai mereu
câte 40 de minute şi nu au alte va-
riante pentru poziţiile 1 şi 2. Pri-
vind clasamentul, Craiova este fa-
vorită, dar noi putem bate orice
echipă. Ne propunem să avem o
apărare bună la Dzambic şi Dră-
guşin”, a declarat antrenorul Ener-
giei Rovinari, Slobodan Nikolic.


